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Architekt, malarz, historyk i krytyk architektury 
i  sztuki, autor projektów i realizacji architekto-
nicznych i artystycznych. Od 1963 roku kilkadzie-
siąt wystaw indywidualnych rysunku i malarstwa 
w kraju i za granicą. Redaktor naczelny czasopi-
sma „Arche” poświęconego genius loci, kulturze 
przestrzeni i twórczości. Autor książek i tekstów 
poświęconych sztuce, architekturze, kulturze i fi-

lozofii przestrzeni. Promotor około 150 prac dyplomowych z architektu-
ry krajobrazu, architektury i gospodarki przestrzennej a także 5 obro-
nionych prac doktorskich na kierunku architektura krajobrazu. Od 2008 
roku profesor nadzwyczajny w Katedrze Sztuki Krajobrazu SGGW.

Architektka, urbanistka, uczestniczka 
konkursów zagranicznych i krajowych. 
Adiunkt w Katedrze Sztuki Krajobrazu, 
WOBiAK, SGGW w Warszawie. Współau-
torka opracowań projektowych m.in. no-
wej dzielnicy Siekierki, wieżowca Srebr-
na Center, wielu osiedli mieszkaniowych. 

Zainteresowania naukowe: projektowanie krajobrazu miasta, 
standardy w projektowaniu, zielona architektura.

Architektka krajobrazu, projektantka, adiunkt 
w Katedrze Sztuki Krajobrazu Wydział Ogrod-
nictwa, Biotechnologii i Architektury Krajobrazu 
(WOBiAK), SGGW w Warszawie, wykładowca 
w jednostkach szkoleniowych w branży projek-
towania ogrodów, inspektor nadzoru terenów 
zieleni SITO-NOT. Autorka licznych projektów 
i realizacji założeń ogrodowych, modernizacji 

i rewaloryzacji ogrodów historycznych, zieleni przy obiektach użytecz-
ności publicznej, miejsc i ogrodów terapeutycznych. Miłośniczka sztuki 
ogrodowej oraz procesów kształtowania przestrzeni i ich kulturowych, 
artystycznych i społecznych podstaw.  

Architekt krajobrazu, doktorantka Kate-
dry Sztuki Krajobrazu, adiunkt w Kate-
drze Sztuki Krajobrazu WOBiAK, SGGW 
w Warszawie. Stypendystka Środkowo-
europejskiego programu CEEPUS, uczest-
niczka Szkoły Letniej PKN ICOMOS. Pro-
wadzi badania naukowe nad wzorcami 
przestrzeni krajobrazu miasta, zajmuje się 

fenomenem pojęcia genius loci i wartości przestrzennych. Sekre-
tarz Czasopisma Arché i członek Zarządu Stowarzyszenia Genius 
Loci. Projektantka ogrodów prywatnych, terenów użyteczności 
publicznej a także wnętrz mieszkalnych.

Adiunkt w Katedrze Sztuki Krajobrazu, WO-
BiAK, SGGW w Warszawie, projektantka 
ogrodów, ogrodniczka. Kieruje studiami pody-
plomowymi Projektowanie ogrodu z domem 
rodzinnym. Pracuje w Zespole społecznych pod-
staw architektury krajobrazu. Zajmuje się typo-
logią ogrodów, współczesną sztuką ogrodową 
i roślinami jako jej materią. Uczestniczy w pro-

jektowaniu i realizacji ogrodów pokazowych Festiwalu ogrodów w Bo-
lestraszycach. Prowadzi Pracownię sztuki ogrodu i krajobrazu. 

Architektka krajobrazu, projektantka 
przestrzeni publicznej. Adiunkt w Kate-
drze Sztuki Krajobrazu, WOBiAK, SGGW 
w Warszawie. Laureatka I edycji konkur-
sy „Dyplomy dla Warszawy” za pracę 
doktorską poświęconą meblom miej-
skim. Zdobywa nagrody i wyróżnienia 
w konkursach projektowych (m.in. rok 

2018 – I nagroda wraz z zespołem – konkurs na rewitalizację 
Parku Pole Mokotowskie w Warszawie).

Kiedy objęłam funkcję Burmistrza Miasta 
Milanówka, spotykałam się z różnymi propozycjami 
zmian w przestrzeni publicznej w naszym mieście. 
Liczne propozycje, które padały były bardzo 
inspirujące, jednak często bardzo się od siebie 
różniły, lub za bardzo ingerowały w klimat miasta. 
Mieszkańcy mają różne potrzeby w zależności od 
wieku, zainteresowań, prowadzonego trybu życia. 
Jednocześnie indywidualne potrzeby mieszkańców 
nie powinny zbytnio ingerować w specyfikę miasta. 
Zależało mi więc, aby zebrać potrzeby mieszkańców 
i wpisać je w charakter miasta, w taki sposób,  
aby podkreślić i wydobyć walory Milanówka.  
W efekcie gmina nawiązała współpracę 
z  Wydziałem Architektury i Krajobrazu Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. 
Ogłoszony przez nas konkurs wyłonił najlepsze 
prace, które mogą Państwo obejrzeć w niniejszej 
publikacji. Dla mnie przedstawione prace stały 
się wstępem do dalszych rozmów nad wyglądem 
przestrzeni publicznej w Milanówku.  

Burmistrz Miasta Milanówka
Wiesława Kwiatkowska

DR HAB. ARCH. JEREMI T. KRÓLIKOWSKI DR INŻ. ARCH. KINGA  
RYBAK-NIEDZIÓŁKA 

DR INŻ. EWA KOSIACKA-BECK MGR INŻ. EWA ANNA RYKAŁA

DR INŻ. IZABELA MYSZKA DR INŻ. MAJA SKIBIŃSKA 

Noty biograficzne autorów



76

Konkurs obejmował prace koncepcyjne następujących 
przestrzeni miejskich:
 Teren przed Urzędem Miasta przy ul. Kościuszki 45
  Teren Placu im Stefana Starzyńskiego oraz placu  

m. Adama Bienia przy ul. Kościuszki
 Teren Skweru im. Wacława Wdowiaka przy ul. Krakowskiej
 Teren Centrum  Miasta przy ul. Warszawskiej
 Teren basenu miejskiego przy ul. Sportowej 

Przed przystąpieniem do pracy Urząd Miasta Milanówka przy-
gotował dla studentów warsztaty studyjne. Wprowadzeniem 
do tematu były wykłady na temat Miasta Milanówka, jego 
historii, kultury, zieleni i architektury. Wykłady poprowadzili 
Burmistrz Miasta Milanówka Wiesława Kwiatkowska, Wiesław 
i Krystyna Słowik, Elżbieta Abramczuk-Kalinowska i Anna Fa-
bisiak i Stefan Westrych. Podczas warsztatów  studenci zostali 
zaproszeni również na spacer po Milanówku. W trakcie wizji 
w terenie została opowiedziana historia Milanówka oraz po-
kazane miejsca ujęte w konkursie do zagospodarowania przez 
studentów. Przewodnikami na spacerze byli Włodzimierz Sta-
rościak i Elżbieta Kubek. 

W sumie do konkursu zgłoszono 27 koncepcji zagospodarowa-
nia przestrzeni miejskich. Jury w składzie: Wiesława Kwiatkow-
ska, Jeremi Królikowski, Włodzimierz Starościak, Krystyna Sło-
wik, Anna Fabisiak i Beata Piotrowska oceniło złożone prace.

Rozstrzygnięcie konkursu odbyło się 20 stycznia 2017 roku  
w Milanówku.

Milanówek – projektowanie 
krajobrazu miasta-ogrodu

5 TERENÓW PRZESTRZENI PUBLICZNEJ
40 STUDENTÓW SGGW
27 KONCEPCJI

I Edycja konkursu

Studenci biorący udział w konkursie mieli za zadanie stworzenie 
koncepcji zagospodarowania przestrzeni miejskiej Milanówka. 
Celem konkursu było wyłonienie najlepszej pracy, która oddaje 
charakter miasta ogrodu, łączy prostotę i funkcjonalność, a także 
odpowiada na postawione założenia co do wskazanych obsza-
rów. Istotnym czynnikiem była także realność realizacji projektu. 
 

Zadaniem uczestników konkursu było zaprojek-
towanie wnętrz miejsc publicznych Milanówka 
tak by powstały place miejskie, skwery, miejsca 
spotkań, uroczystości, odpoczynku czy rozryw-
ki mające swój charakter, wydobywające genius 
loci miasta ogrodu Istniejący  ponad 100 . Mila-
nówek lat ma  bogatą historię związaną z dzieja-
mi Polski i Mazowsza, ma wartości przyrodnicze 
wpisane w warunki naturalne i tworzone przez 
założenia urbanistyczno krajobrazowe, ma świa-
domą społeczność, której aktywność i poten-
cjał  ujawnia się w dniach „otwartych ogrodów” 
a która oczekuje poszanowania tożsamości mia-
sta ogrodu w oparciu o równowagę pomiędzy 
przyrodą a przestrzenią budowaną. Dla pełne-
go rozwoju brak wyraźnie określonych miejsc 
o charakterze społecznym. Wybrane miejsca są 
położone przy ważnych, nieraz zabytkowych 
obiektach miasta, znajdują się tam pomniki czy 
elementy przestrzenne o  wartościach histo-
rycznych a także meble miejskie jak ławki, ko-
sze na śmieci, latarnie czy znaki informacyjne 
a także różnorodne formy zieleni. To wszystko 
powstawało w różnych okresach historii, czę-
sto przypadkowo a wyniku niepowiązanych ze 
sobą działań wytworzyła się nieuporządkowa-
na przestrzeń w której gubi się piękno i gubią 
się znaczenia. W wielu tych miejscach dominuje 
komunikacja samochodowa. Zadania konkurso-
we były więc trudne. Odnalezienie klucza we-
dług którego tak różnorodne elementy można 
powiązać tak by tworzyły harmonijną całość 
wymagało od uczestników dużej pomysłowo-
ści a przede wszystkim rozpoznania i identyfi-
kacji ukrytego ducha tych miejsc, wydobycia 
ich ukrytego potencjału. Prezentowane w tym 
wydawnictwie prace pokazują, iż społeczność 
Milanówka otrzymała niezwykły prezent w po-
staci tak wielu indywidualnych i oryginalnych 
koncepcji projektowych pochylających się, czę-
sto z wielką czułością, nad urodą miasta ogrodu, 
które potraktowali jak własne. 

prof.  Jeremi T. Królikowski
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Teren Urzędu Miasta  
Milanówka  
ul. Kościuszki 45     

Teren Urzędu Miasta  
Milanówka  

ul. Kościuszki 45 
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Zdjęcia Placu  
im. Stefana Starzyńskiego  
i Plac im. Adama Bienia

Mapa Placu  
 im. Stefana Starzyńskiego  

i Plac im. Adama Bienia
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Zdjęcia terenu 
basenu miejskiego 
ul. Sportowa 70

Mapa terenu 
 basenu miejskiego 

ul. Sportowa 70
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Zdjęcia terenu
Centrum Miasta
ul. Warszawska

Mapa terenu
Centrum Miasta
ul. Warszawska
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Koncepcje wykonał Zespół nr 102730 w składzie:  
Izabela Jastrzębowska, Karolina Parol, Aleksandra Szymaniak
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska  

Zagospodarowanie terenu Placu  
im. Stefana Starzyńskiego i Placu  
im. Adama Bienia przy ul. Kościuszki 

I MIEJSCE: 

Odnosząc się do słów amerykańskiego architek-
ta Peter’a Eisenman’a „Dziś możemy zrozumieć 
przeszłość jedynie przez jej manifestację we 
współczesności”, zaproponowano nowe rozwią-
zania przestrzenne, podkreślające historyczną 
tkankę terenu.

Zaproponowane nowe, współczesne funkcje 
i obiekty potrzebne dla atrakcyjnego całorocz-
nego życia miasta odnoszą się do historii i tra-
dycji Milanówka. Koncepcja zakłada również 
określenie i zastąpienie obiektów, które nie  
korespondują z genius loci Milanówka, na takie, 
które są spójne z charakterem miasta. 

Plac Starzyńskiego
Główną zmianą w obrębie tej przestrzeni jest 
wprowadzenie trejażu oddzielającego plac od 
sceny z widownią. Trejaż porośnięty pnącza-
mi ma stanowić tło dla Pomnika Bohaterów 
i budować scenerie dla historycznych obcho-
dów. Koncepcja zakłada również wprowa-
dzenie nocnego oświetlenia iluminacyjnego 
w obrębie pomnika. Pozostałe zmiany wiążą 
się z uzupełnieniem nasadzeń roślinnych oraz 
uzupełnieniem obiektów małej architektury tj. 
ławek, koszy na śmieci, latarni, masztów oraz 
ujednoliceniem ich charakteru.

Kiosk
Forma kiosku oraz kolorystyka stojącego przy 
nim słupa ogłoszeniowego znacząco odbiega 
od charakteru estetycznego Milanówka, stąd 
koncepcja zakłada całkowitą zmianę formy tych 
obiektów. Proponowane zmiany ściśle wiążą się 
ze szkieletem konstrukcji sceny oraz widowni 
tworząc z nimi wspólną kubaturę. 

Scena
Zaproponowana scena to odpowiedź na po-
trzeby społeczne/ inwestorskie. Umożliwia ona 
organizację koncertów, festiwali, ale również 
pikników czy nawet popularnych w ostatnim 
czasie treningów sportowych na świeżym po-
wietrzu. Scena łączy się za pomocą ażurowej, 
drewnianej konstrukcji nad widownią z kioskiem 
oraz trejażem. Drewniana instalacja nad widow-
nią wtapia się w istniejący drzewostan i oprócz 
funkcji estetycznych, podkreślających ciągłość 
kompozycyjną terenu ma również zastosowanie 
praktyczne- w czasie niesprzyjających warunków 

atmosferycznych można na niej rozciągać balda-
chimy - markizy ochronne. Cała konstrukcja wy-
konana została z jasnego drewna, przez co nie 
dominuje nad otaczającą architekturą i nawiązu-
je do drewnianych wykończeń zastosowanych 
w niektórych willach Milanówka. Pnące się po 
ogrodzeniach pnącza mają za zadanie izolację 
terenu funkcjonalnie i widokowo od sąsiednich 
działek mieszkalnych.  Scena posiada zaplecze, 
które łączy się z pawilonem kultury. Widownia 
nie jest wyposażona w siedziska zainstalowane 
na stałe, przez co teren przed sceną może być 
wykorzystywany w różny sposób m.in. sporto-
wy czy piknikowy. Rozkładane leżaki lub krze-
sła z logiem Milanówka będą magazynowane 
w pawilonie zaplecza sceny i udostępniane dla 
publiczności podczas imprez.

Pawilon kultury z łąką kwietną
Pawilon kultury to obiekt kubaturowy, który 
ma służyć do działań związanych z kulturą oraz 
historią tj. organizacja wystaw, wernisaży, wie-
czorków poetyckich, muzycznych lub warszta-
tów tematycznych. Przedłużeniem funkcjonal-
nym, ale również widokowym ze względu na 
przeszklenie przedniej elewacji pawilonu jest 
łąka kwietna. Koncepcja przewiduje połączenie 
za pomocą furtki terenu z pawilonem oraz tere-
nu w celu lepszego skomunikowania tej części 
obszaru objętego opracowaniem. 

Skwer im. Adama Bienia
Nowy, bardziej dynamiczny układ komunikacyj-
ny, oparty na łuku, wynika z dotychczasowego 
kierunku przejścia. Koncepcja zakłada rezy-
gnację z dotychczasowego centralnego placu, 
oraz lokalizację czterech ławek. Proponowany 
pomnik ma być przeciwieństwem dotychczaso-
wej nie zauważalnej tablicy. Pomnik wykonany 
jest z jasno szarego betonu architektonicznego. 
Możliwe będą naturalne nieregularności prefa-
brykatów betonowych. Na frontowej elewacji 
zostaną umieszczone wypukłe litery z betonu ar-
chitektonicznego. Napisy: SKWER IM. ADAMA 
BIENIA, wiciarz, prawnik, Minister Rządu RP, są-
dzony w procesie „Szesnastu”, więzień Łubianki, 
1899-1998. Pomnik będzie iluminowany opra-
wami oświetleniowymi LED. Dynamiczna forma 
ma okalać skwer, wyznaczać jego granicę, pro-
sta forma prowadzi przestrzenny dialog z bryłą 

kościoła m.in. dzięki wyrytemu na nim napisowi 
„Bóg dał; Bóg wziął”- tytułowi jednej z książek 
napisanych przez Adama Bienia. Koncepcja za-
kłada również przesunięcie tablicy interaktywnej 
z centralnej części skweru do strefy wejściowej.

Dobór mebli miejskich
Proponowane meble miejskie mają spójny cha-
rakter nawiązujący do willowego charakteru 
miasta. Meble zachowują również konsekwen-
cję w zastosowanych materiałach konstrukcyj-
nych - jasne drewno oraz czarne żeliwo.

Dobór gatunkowy roślin
Zaproponowane gatunki roślin są zgodne z do-
tychczasowymi gatunkami występującymi na 
terenie opracowania, a ich wymagania odpo-
wiadają warunkom miejskim. Autorzy koncep-
cji zakładają, że z zaproponowanych gatunków 
roślin zostaną przeprowadzone nasadzenia uzu-
pełniające, istniejące grupy roślin.

OPIS KONCEPCJI

W (o)kręgu historii
Prace konkursowe

nr 102730

 Widok na nową scenę.

 Widok na nowy pawilon kiosku z tablicą ogłoszeniową  
i parkingiem rowerowym.
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Koncepcje wykonał zespół nr 930451 w składzie:  
Dominik Tyborowski
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie terenu wokół 
Urzędu Miasta Milanówka  
przy ul. Kościuszki

II MIEJSCE: 

Na podstawie przeprowadzonej wizji terenowej 
i wykonanej dokumentacji fotograficznej, opraco-
wano analizy projektowe, dzięki którym dogłębnie 
zapoznano się z terenem, na którym znajduje się 
budynek Urzędu Miasta oraz doświadczono uni-
kalnego klimatu miasta-ogrodu. Analizy pozwoli-
ły sformułować wytyczne jakie powinien spełniać 
końcowy projekt. Jako najbardziej istotne uznano 
między innymi:
  zwiększenie liczby wejść na teren  

Urzędu Miasta
  poprawa stopnia ekspozycji bryły budynku 

Urzędy Miasta, zwiększenie jego widoczności 
od strony ul. T. Kościuszki

  zmiana sposobu ogrodzenia terenu 
opracowania 

  uporządkowanie nośników informacyjno-
promocyjnych, korekta ich lokalizacji,  
nadanie im spójnej formy stylistycznej

  zwiększenie dostępności obecnie 
nieużywanych fragmentów terenu opracowania

  stworzenie przed głównym wejściem do 
budynku reprezentacyjnego placu miejskiego

  zachowanie i poprawa obecnych walorów 
przyrodniczych terenu opracowania 

Idea projektowa
Szukając motywu przewodniego dla koncepcji 
projektu przestrzeni publicznej postanowio-
no sięgnąć po element przyrodniczy w postaci 
organicznej formy jaką tworzą splątane gałęzi 
drzew. Objawia się ona w mozaice światłocienia 
widocznej zarówno na ziemi i niebie – podłodze 
i stropie obszaru opracowania. Widok ten, cha-
rakterystyczny dla znacznej części Milanówka, 
w decydującym stopniu definiuje genius loci 
miasta-ogrodu. 
Chcąc uchwycić i podkreślić rozpoznaną specyfi-
kę lokalnego genius loci, postanowiono zastoso-
wać motyw przewodni w projekcie koncepcyjnym 
jako element budujący spójny kod przestrzenny 
Milanówka. Przejawia się on w specjalnym rysun-
ku nawierzchni pieszo-jezdnej oraz w żeliwnych 
i stalowych detalach małej architektury.

Opis rozwiązań  
funkcjonalnych i elementów  
zagospodarowania terenu

Koncepcja projektowa zagospodarowania tere-
nu wokół budynku Urzędu Miasta w Milanówku 
zakłada zwiększenie dostępności obecnie niewy-

korzystywanych fragmentów działki nr 81 i przy-
stosowanie ich dla potrzeb interesariuszy oraz 
pracowników urzędu. 

Zwiększono liczbę wejść na teren Urzędu Mia-
sta poprzez dodanie jednego wejścia od strony 
ulicy A. Mickiewicza oraz jednego od strony uli-
cy T. Kościuszki, a ogrodzeniu nadano formę ni-
skiego murku wolnostojącego, wzdłuż którego 
posadzono żywopłot. Przed głównym wejściem 
do budynku zlokalizowano reprezentacyjny 
plac miejski o powierzchni 210 m2, umożliwia-
jący organizację kameralnych uroczystości i wy-
darzeń związanych z pracą urzędu, obchodami 
świąt lub rocznic wydarzeń historycznych. Plac 
mógłby ponadto wpisać się w bogaty kontekst 
historyczny oraz współtworzyć tożsamość Mi-
lanówka poprzez nadanie mu nazwy i umiesz-
czenie na nim tablicy pamiątkowej lub niewiel-
kiego pomnika, który upamiętniałby osoby lub 
określone wydarzenie, istotne dla świadomości 
mieszkańców miasta. Na co dzień plac stanowi 
przyjazną przestrzeń publiczną dedykowaną in-
teresariuszom oraz pracownikom Urzędu Mia-
sta, wyposażoną w małą architekturę w posta-
ci ławek, zadaszonej pergoli, oświetlenia oraz 
koszy na śmieci. Dodatkowym wyposażeniem 
zlokalizowanym przy siedziskach są gniazdka 
pozwalające podładować sprzęt elektronicz-
ny oraz ogólnodostępna strefa wi-fi. Istotnym 
elementem jest również nawierzchnia pieszo-
jezdna zastosowana na placu oraz na parkingu 
po drugiej stronie budynku. W ramach projektu 
wprowadzono nawierzchnię wykonaną z róż-
nokolorowej kostki kamiennej, poprzez zasto-
sowanie zróżnicowanego, naprzemiennego 
ustawienia kostki o różnym odcieniu, uzyskano 
rysunek przedstawiający motyw przewodni kon-
cepcji – ażurowe sklepienie z gałęzi drzew. Ca-
łość kompozycji dopełnia wprowadzana roślin-
ność w postaci krzewów oraz bylin uzupełniona 
przez istniejący drzewostan. Szata roślinna ma 
charakter nie tylko estetyczny i reprezentacyjny, 
lecz również przyrodniczy, tworząc na terenie 
opracowania dogodne warunki dla koegzysten-
cji ludzi oraz zwierząt – ptaków i owadów.

Projekt poprawia komfort użytkowania zarówno 
interesariuszy, jak i pracowników urzędu, prze-
kształcając teren opracowania wokół urzędu mia-
sta w funkcjonalną i reprezentacyjną przestrzeń 
publiczną. koncepcja dzięki zastosowanym roz-

wiązaniom, w szczególnym stopniu poprzez de-
tal nawierzchni, podkreśla i uwydatnia unikalną 
tożsamość Milanówka jako miasta-ogrodu.

Dobór gatunkowy szaty roślinnej
Koncepcja przekształcenia terenu wokół budyn-
ku urzędu miasta zakłada wprowadzenie roślin 
krzewiastych oraz bylin, które uzupełnią i wkom-
ponują się pomiędzy istniejący drzewostan. 
Wybrano gatunki i odmiany o różnorodnym 
zabarwieniu kwiatów i ulistnienia (całorocznym 
lub o jesiennym przebarwieniu) nawiązującego 
do kolorystki herbu i flagi Milanówka. Stoso-
wane barwy to: biały, żółty, zielony i niebieski, 
mają one na celu uchwycenie tożsamości mia-
sta oraz stworzenie spójnego kodu przestrzeni 
Milanówka. W projekcie wskazano miejsce do 
wprowadzenia sezonowego kwietnika z roślin 
cebulowych (tulipany, szafirki) oraz jednorocz-
nych (nasturcje, niecierpki), w części zachodniej 
terenu opracowania przewidziano umieszczenie 
ponadto ogrodu deszczowego, oczyszczające-
go wodę opadową z dachu i odprowadzające-
go ją do gleby. Powierzchnie trawiaste zostały 
zastąpione przez niskie rośliny okrywowe, które 
stworzą szczelny kobierzec i w przeciwieństwie 
do trawnika wymagają mniejszych nakładów 
zabiegów pielęgnacyjnych takich jak koszenie, 
czy nawożenie. 

Dobór zastosowanych  
materiałów

Koncepcja przekształcenia terenu wokół budynku 
urzędu miasta zakłada wykorzystanie materiałów 
wpisujących się w kontekst otoczenia, jaki stano-
wią okoliczne wille pochodzące z okresu dwu-
dziestolecia międzywojennego. Jako nawierzch-
nię dróg pieszo-jezdnych użyto kostki kamiennej 
(granitowa, bazaltowa lub porfirowa) w kolorach 
szarym, szaro-rudym, rudym i czarnym o rozmia-
rze 8-11 cm. Ogrodzenie w formie niskich mur-
ków wolnostojących wykonano z betonu oraz 
otynkowano w kolorze kremowym (zgodnie 
z barwą budynku urzędu miejskiego), przy czym 
strefy wejściowe zostały dodatkowo podkreślone 
elementami żeliwnymi. Małą architekturę w po-
staci ławek, wiaty, koszy na śmieci, latarni, stoja-
ków na rowery oraz gabloty informacyjno-promo-
cyjne, do wywieszania przez Urząd ogłoszeń oraz 
wiadomości kulturalnych, wykonano z elementów 
żeliwnych, stalowych oraz drewnianych.

OPIS KONCEPCJI

Urząd Miasta

nr 930451

 Widok na teren opra-
cowania z lotu ptaka od 

strony ulicy T. Kuściuszki.
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Koncepcję wykonał zespół nr 158927 w składzie:  
Agnieszka Czyżewska, Kamila Lipka, Katarzyna Korpikiewicz, Mateusz Saletnik
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie terenu basenu 
miejskiego przy ul. Sportowej

III MIEJSCE: 

Zaprezentowana koncepcja zagospodarowania 
terenu przy basenie w Milanówku przedstawia 
możliwe rozwiązania projektowe odpowiadające 
potrzebom mieszkańców, nie odbiegając za ra-
zem od historycznego charakteru miejsca. Głów-
nym celem było stworzenie uporządkowanej 
przestrzeni publicznej, która łączyłaby w sobie 
funkcję wypoczynkowo-spacerową oraz sporto-
wo-rekreacyjną zapewniając przy tym praktyczne 
rozwiązania zapewniające odpoczynek czynny 
oraz bierny przedstawicielom różnych grup wie-
kowych, wykazujących różnorodne zaintereso-
wania. Zastosowana kompozycja nawiązuje do 
stylu secesyjnego, co zostało oddane poprzez 
wprowadzenie ażurowego zadaszenia, popro-
wadzonego wzdłuż głównej osi kompozycyjnej 
założenia. Ażurowa pergola przebiega nad głów-
ną ścieżką, wyznacza przy tym ramy założenia, 
akcentując dwa wejścia prowadzące na opraco-
wywany teren. Prostopadle do osi głównej wyty-
czono kilka poziomych osi (wstawek) w postaci 
podkładów kolejowych uzupełnionych o pasmo-
we układy oświetlenia. Wykorzystanie w koncep-
cji wspomnianego materiału to celowy zabieg, 
który miał za zadania powiązać projektowany 
teren z miastem – oś dzieląca założenie na dwie 
części nawiązuje do historii Milanówka – podziału 
miasta na dwie równe części poprzez wprowa-
dzenie torów kolejowych. Symbolika głównej osi 
została wzmocniona przez zastosowane podkłady 

kolejowe zaakcentowane przez oświetlenie 
pasowe. Prosty, nieskomplikowany układ ścieżek 
zapewnia swobodę poruszania się po obiekcie. 
Zgodnie z wytycznymi zachowano drzewostan 
wprowadzając jedynie drobne korekty w przy-
padku okazów kolidujących z wprowadzanymi 
elementami kompozycji. Wprowadzono ozdobne 
krzewy, głównie liściaste w celu zaakcentowania 
fragmentów terenu o charakterze reprezentacyj-
nym oraz w celu zamaskowania elementów in-
frastruktury technicznej, ogrodzeń. Pnącza będą 
uzupełnieniem ażurowej pergoli (w pobliżu głów-
nych wejść oraz w pobliżu kawiarni-szatni). Teren 
podzielono na kilka stref funkcjonalnych. Duże 
połacie trawnika mają zachęcać do pikników lub 
odpoczynku na trawie. Ciekawym elementem 
założenia jest wprowadzenie parku linowego, w 
którym to zostały wykorzystane istniejące drze-
wa. Obszar przy parku linowym wzbogacony 
został o plac zabaw dla dzieci. Najważniejszym 

elementem projektu jest basen, który został zmo-
dernizowany, jak zostało to pokazane na wizu-
alizacjach. Wokół tego obiektu zaproponowano 
wprowadzenie nowoczesnych lecz pasujących do 
całości kompozycji, ławek oraz leżaków. Pozosta-
łe elementy jak boiska do piłki nożnej czy koszy-
kówki nie uległy zmianie, zmieni się zaś lokalizacja 
boiska do siatkówki. Budynek w którym obecnie 
znajduje się szatnia zostanie zmodernizowany i 
dostosowany do zaproponowanego stylu. Zlo-
kalizowane w nim zostaną wspomniana szatnia 
oraz kawiarnia. Ważnym udogodnieniem będzie 
wprowadzenie dwóch wejść – jednego od stro-
ny parkingu, zaś drugiego od strony południowo 
– zachodniej. W koncepcji zaproponowano na-
wierzchnie ze stylizowanego na drewno betonu 
i kamienia. 

Myślą przewodnią tworzonej koncepcji było 
powiązanie projektowanego terenu z charakte-
rem miasta. W związku ze znaczącą rolą jaką od-
grywa światło w Milanówku – zarówno w ciągu 
dnia (przedzierające się przez korony drzew), jak i 
nocą (światło lamp czy też oświetlenie budynków) 

– w proponowanym założeniu postawiono na za-
bawę światłem. I tak w ciągu dnia różnicowanie 
będzie ono przez rośliny jak i ażurowe, geome-
tryczne zadaszenie, zaś nocą przez zaprojekto-
wane oświetlenie. Koncepcja ta, choć prosta, od-
powiada na potrzeby użytkowników, dając wiele 
możliwości spędzania czasu na tym terenie.

OPIS KONCEPCJI

Basen Miejski

nr 158927

 Detal – ażurowe zadaszenie

 Koncepcja projektowa wnętrza przestrzeni publicznej 
Milanówka – teren basenu miejskiego
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Koncepcje przygotował Zespół nr 158722 w składzie: 
Martyna Dorotkiewicz i Maciej Dorotkiewicz
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie terenu  
Centrum Miasta  
przy ul. Warszawskiej

WYRÓŻNIENIE: 

Idee – ulice i organizacja ruchu
Najważniejszym celem opracowywanej kon-
cepcji była redystrybucja przestrzeni ulicznej 
na potrzeby niezmotoryzowanych. Bez zna-
czących zmian w przekrojach ulic zaplanowa-
no szereg udogodnień dla rowerzystów i pie-
szych. Na ulicach Warszawskiej oraz Józefa 
Piłsudskiego zakłada się wydzielenie pasów 
dla rowerów. Rowerzyści na ulicy Krzywej 
zyskaliby możliwość jazdy w obu kierunkach 
dzięki kontrapasowi. Ulica Warszawska sta-
łaby się podporządkowana w stosunku do 
ulicy Piłsudskiego, zaś alternatywnym dla niej 
ciągiem dla jadących z południa i wschodu 
byłyby ulice Królewska i Piłsudskiego. To po-
zwoliłoby na zmniejszenie ruchu kołowego. 
Wprowadzenie pasów rowerowych wymusiło 
uporządkowanie miejsc postojowych dla aut 
w układzie równoległym.

Dla zatrzymujących się w celu pozostawienia 
pasażerów przy dworcu wyznaczono miejsca 
„Kiss and Ride” z możliwością postoju nie dłuż-
szą niż 2 minuty. Przy dawnej stacji WKD oraz 
przy dworcu PKP zaplanowano zadaszone sto-
jaki rowerowe. W założeniu ciągi piesze zostały 
poszerzone, przejścia dla pieszych zbliżone do 
skrzyżowań, a łuki jezdni zmniejszone w celu 
wymuszenia zmniejszenia prędkości. 

Połączenie obu części miasta zapewniałaby 
kładka rowerowa zaplanowana w śladzie daw-
nego przejazdu samochodowego przez linie 
PKP. Dwukierunkowa droga dla rowerów na 
konstrukcji stalowej zapewniałaby bezkolizyjny 
i wydzielony szlak przez tory kolejowe oraz po-
zwalałaby na bezpośrednie dostanie się na pe-
ron stacji kolejowej bez potrzeby korzystania z 
wind lub schodów.

W zachodniej części peronu zaplanowano 
stojaki rowerowe (w tym także miejsca dla 
rowerów towarowych). Ze względu na brak 
możliwości wydzielenia infrastruktury dla ro-
werzystów na ulicy Krakowskiej zaplanowano 
kontraruch rowerowy na zasadach ogólnych, 
poszerzenie ciągów pieszych, uporządkowa-
nie parkowania na miejscach równoległych. 
Sugeruje się stworzenie dodatkowego par-
kingu typu „Park and Ride” dla mieszkańców 
dojeżdżających prywatną komunikacją samo-
chodową do kolei.

Idee – historia i teraźniejszość
Założeniem twórców koncepcji było uwypu-
klenie ważnych historycznie motywów dla 
Milanówka a także określenie istniejących już 
elementów pokazujących historię i tradycję 
miejsca. W północnej części terenu opraco-
wania trzy istniejące obecnie obiekty pamięci 
(głazy i tablice) koncepcja planuje relokować w 
ramach tych samych przestrzeni celem wyeks-
ponowania i nadania estetyczniejszego tła. Na 
skwerze u zbiegu ulic Dworcowej i Krakowskiej 
planuje się nasadzenia brzozowe w nawiązaniu 
do historycznych nasadzeń sprzed czasów elek-
tryfikacji linii kolejowej.
Mając na uwadze znaczący wpływ kolei na rozwój 
i historię Milanówka twórcy koncepcji zaplanowa-
li uzupełnienie modernistycznych wiat stacji PKP 
o charakterystyczne dla linii grodziskiej, otwoc-
kiej i rembertowskiej napisy w zwieńczeniach da-
chów. Upamiętnienie linii Elektrycznej Kolei Do-
jazdowej i kończących bieg na ulicy Warszawskiej 
„ciężkich tramwajów” w latach 1937-1972 zapro-
jektowano w formie odwzorowania przebiegu 
torów w nawierzchni. Kształt projektowanych la-
tarni ulicznych dla całego terenu jest odwzorowa-
niem formy wysięgników jednoramiennych sieci 
trakcyjnej kolei EKD produkcji Siemens ustawio-
nych ówcześnie na krańcu EKD Milanówek PKP. 
Forma mebli miejskich takich jak ławki, stojaki 
na rowery czy zadaszenia parkingów rowero-
wych powstała z fascynacji zabytkami Milanówka 
z epoki secesji. Projektanci posłużyli się odwzo-
rowaniem kształtu okna willi „Perełka” leżącej 
w niedużej odległości od terenu opracowania. 
Kształt ten wykorzystany został także jako wzo-
rzec do tworzenia przebiegu ścieżek na skwerach 
czy planowania kształtu rabat. Kosze na śmieci 
zaplanowano jako innowacyjne rozwiązanie po-
jemników ukrytych w betonowych formach znaj-
dujących się w poziomie gruntu. Przykryte sty-
lowym deklem stanowiłyby element dekoracyjny 
nawierzchni, zmniejszyłyby liczbę wolnostoją-
cych obiektów w strefie pieszej oraz ułatwiałyby 
utrzymanie ciągów pieszych w czystości.

Idee – roślinność i zielona  
infrastruktura

W kwestii roślinności koncepcja zakłada zacho-
wanie praktycznie wszystkich drzew na terenie 

opracowania. Drzewa dosadzane w ciągu uli-
cy Warszawskiej to lipy drobnolistne, w ciągu 
ulicy Krakowskiej zaś to dęby szypułkowe. Na 
skwerze przy ulicy Tadeusza Kościuszki zapla-
nowano drzewa gatunku morwa biała. Gatunek 
ten stanowi pokarm dla larw jedwabnika – jego 
pojawienie się w projekcie jest niebezpośred-
nim nawiązaniem do historii Milanówka związa-
nej z produkcją jedwabiu i rodziną Witaszków. 
Nasadzenia bylinowe i trawiaste pojawiają się 
w koncepcji w rabatach z kolistymi formami z ka-
mienia łamanego. Takich miejsc zaplanowano 
trzynaście.

Nasadzenia ozdobne na skwerze przy ulicy 
Warszawskiej czy w sąsiedztwie dawnego bu-
dynku kolei warszawsko-wiedeńskiej planuje się 
poprzez wprowadzenie odpornych na warunki 
miejskie odmian róż: ‘Chopin’, ‘Aicha’, ‘Anisa-
de’, ‘Arthur Bell’ czy ‘Blanc Double de Coubert’. 
Niskie piętro roślin okrywowych pośród dębów 
stanowić mogłyby gatunki takie jak dąbrówka 
rozłogowa, fiołek wonny, fiołek motylkowaty w 
odmianie ‘Albiflora’. Do miejsc nasłonecznio-
nych proponuje się gatunki takie jak nachyłek 
wielkokwiatowy w odmianie ‘Sunray’, skalnicę 
‘Peter Pan’ czy tiarellę Wherry’ego ‘Silverado’.
Zakłada się także funkcjonowanie roślinno-
ści bylinowej i trawiastej jako biofiltrów wody 
opadowej spływającej z utwardzonych ciągów 
pieszych i jezdnych do ogrodów deszczowych. 
Takich miejsc planuje się sześć – pięć po stronie 
południowej i jedną po stronie północnej.

OPIS KONCEPCJI

Centrum Miasta

nr 158722

 Widok ulicy Warszawskiej w kierunku  
ulicy Grudowskiej
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Koncepcje przygotował Zespół nr 741952 w składzie:  
Paulina Jóźwiaczuk, Maciej Kubaszewski, Małgorzata Mirgos 
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie terenu Centrum 
Miasta przy ul. Warszawskie

WYRÓŻNIENIE 

Koncepcja jest inspirowana stylem Art Deco. 
Głównym elementem są wiaty o stosunkowo 
nieskomplikowanej konstrukcji z elementami 
wzornictwa Art Deco. Są rozmieszczone zgod-
nie z pasowym układem nadanym tej przestrze-
ni, zgodnym z kierunkiem przebiegu linii torów 
(równolegle). Pełnią one funkcje zastępcze dla 
budynków usługowych znajdujących się obecnie 
w obrębie tego terenu. Znajdują się w nich usłu-
gi towarzyszące m.in. kawiarnia z ogródkiem, 
kiosk, parkingi dla rowerów.  Są skonstruowane 

tak, by nie stanowiły dominanty w przestrzeni. 
Odsłonięty i zarazem wpisany w układ kompozy-
cji zostaje budynek dawnej stacji kolei warszaw-
sko – wiedeńskiej. 

Przestrzeń dla pieszych i rowerzystów jest 
uporządkowana i bardziej czytelna, miejsca par-
kingowe dla samochodów zlokalizowane są na 
obrzeżach tak, by w obrębie wejścia na peron 
była otwarta przestrzeń dla ludzi, a nie dla aut. 
W myśl wytycznych projektowych „otoczenie 
dworca ma tętnić życiem, gwarem i zapachem 
Milanówka, a nie dzielić je na pół”. 

Układ roślinności jest wpisany we wspomniany 
pasowy układ koncepcji. Taki rodzaj kompozycji 

ma na celu wymieniane już wielokrotnie uporząd-
kowanie tej przestrzeni. Pomimo jej geometrycz-
nego charakteru dobór gatunkowy jest swobodny 
i nawiązujący do obecnej szaty roślinnej Milanów-
ka, która czyni jego niepowtarzalny nastrój. Są to 
gatunki o różnych fakturach, barwach i pokrojach 
od płożących po stożkowe, tak by wspólnie czyni-
ły malowniczą kompozycję, atrakcyjną w każdym 
sezonie. Poprzez zastosowanie takiego zabiegu 
(tj. pasowość/geometryzacja kontrastująca ze 
swobodnością w pokroju i charakteru szaty ro-
ślinnej) geometryczność tej przestrzeni nie jest 
odczuwalna i w sposób subtelny harmonizuje oraz 
czyni otoczenie dworca bardziej czytelne.

OPIS KONCEPCJI

Centrum Miasta

nr 741952

 Koncepcja projektowa przestrzeni publicznej Milanówka - teren centralny - analizy
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Koncepcje przygotował Zespół nr 952603 w składzie:  
Weronika Wójtowicz, Joanna Bednarz, Tomasz Grala
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie tereny basenu 
miejskiego przy ul. Sportowej

WYRÓŻNIENIE:

Obszar opracowania został podzielony na kilka 
stref płynnie ze sobą połączonych:
 strefa wypoczynkowo-ozdobna – ogród bylinowy
 strefa usługowa – restauracja
 strefa użytkowa – ogródek
 strefa rekreacyjna I – basen
 strefa rekreacyjna II – skate park i bike park
 strefa rekreacyjna III – plac zabaw
 strefa rekreacyjna IV – psi park
Projekt ma na celu zaspokojenie potrzeb użyt-
kowników należących do różnych grup wie-
kowych. Do każdej ze stref, przy wejściach 
zapraszają ozdobne bramki nawiązujące do 
klimatu lat 20-tych, a główna aleja podkreślona 
jest tablicami pamiątkowymi w kształcie gwiazd 
umieszczonymi w nawierzchni.

Projekt ma na celu zaspokojenie potrzeb 
użytkowników należących do różnych grup 
wiekowych. Do każdej ze stref, przy wejściach 
zapraszają ozdobne bramki nawiązujące do kli-
matu lat 20-tych, a główna aleja podkreślona 
jest tablicami pamiątkowymi w kształcie gwiazd 
umieszczonymi w nawierzchni.

Strefia wypoczynkowo-ozdoba
W strefie wypoczynkowo-ozdobnej dominuje 
obfitujący w barwy ogród bylinowy atrakcyjny 
przez cały rok, w obrębie którego znajdują się 
wkomponowane w układ ścieżek sadzawki na-
wiązujące do motywu charakterystycznego te-
renu, jakim jest woda.

 strefy usługowej
Głównym elementem strefy usługowej jest 
budynek restauracji z elewacją zaprojekto-
waną w stylu lat 20-tych, na którym zostały 
zainstalowane kratownice umożliwiające 
wzrost roślinności pnącej. Z budynkiem łą-
czący się z nim bezpośrednio urokliwy taras, 
o konstrukcji drewnianej z miejscami siedzą-
cymi dla odwiedzających.

strefa użytkowa
Bezpośrednio z strefą gastronomiczną została 
powiązana strefa użytkowa w postaci ogród-
ka warzywnego, który posłuży nie tylko celom 
kulinarnym, lecz także na potrzeby edukacji 
dzieci, które będą mogły obserwować proces 
wzrostu roślin czy nawet czynnie zaangażo-
wać się w uprawę.

strefa rekreacyjna III
Dla dzieci został przewidziany także wydzielony 
obszar, tj. strefa rekreacyjna III. W miejscu tym 
znajduje się przyjazny środowisku, naturalistycz-
ny plac zabaw w którym elementy zagospoda-
rowania komponują się z otoczeniem dzięki 
zastosowaniu harmonijnych form, materiałów i 
kolorów. Plac zabaw służy rozwojowi kreatyw-
ności i sprawności ruchowej, a także zapewnia 
bezpieczeństwo najmłodszych.

Strefa rekreacyjna III
Tuż obok strefy zabaw dziecięcych znajduje się 
strefa rekreacyjna I, z elementem zajmującym 
znaczną część obszaru opracowania w posta-
ci basenu z zadaszeniem, które ma za zadanie 
umożliwić użytkowanie go podczas każdej po-
gody, jak również stanowić podstawę dla umiej-
scowienia oświetlenia. Na danej konstrukcji me-
talowo-drewnianej zaplanowano także instalację 
kolektorów słonecznych, tak aby zminimalizować 
koszty eksploatacji, oraz by temperatura wody 
w zbiorniku zachęcała użytkowników do kąpieli.

Co więcej, zaplanowano zmienność sezono-
wą tego obiektu wodnego. Zimą basen będzie 
użytkowany w charakterze lodowiska krytego i 
oświetlonego.

W tej strefie rekreacji znajdują się także ele-
menty małej architektury w postaci rzędów leża-
ków na stałe, parasoli, siedzisk, czy też budynku 
gospodarczego, który w sezonie letnim jest po-
mieszczeniem dla ratowników, a zimą miejscem 
do wypożyczania sprzętu.

strefa rekreacyjna IV
W południowej części terenu, do której pro-
wadzi sieć ścieżek spacerowych, została 
wydzielona strefa rekreacyjna IV - wnętrze 
parkowe przeznaczone dla właścicieli psów. 
Przestrzeń jest oddzielona od reszty terenu 
gęstą roślinnością, dzięki czemu aktywność 
zwierząt nie stanowi uciążliwości dla pozosta-
łych użytkowników.

W centralnej części projektu obszar zo-
stał wydzielony jako strefa mająca znaczenie 
przejściowe, gdzie dominuje zieleń trawnika 
zapraszająca do odwiedzenia dalszych części 
założenia. Ponadto zaprojektowany został po-
dest służący organizowaniu różnego rodzaju 
spotkań, eventów, przyjęć, itp.

OPIS KONCEPCJI

Basen Miejski

nr 102730

 Naturalny plac zabaw wyposażony w urządzenia 
pobudzające kreatywność i sprawność ruchową.

 Basen z przeszklonym zadaszeniem z możliwością 
przekształcenia w lodowisko w sezonie zimowym.

 Urządzona plaża z leżakami i siedziskami oraz 
przestrzenią do gier sportowych.

 Drewniany podest służący oraganizacji różnego 
rodzaju imprez plenerowych.
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Przebieg konkursu
Przed przystąpieniem do pracy Urząd Miasta Mila-
nówka przygotował dla studentów warsztaty studyj-
ne. Wprowadzeniem do tematu były wykłady na te-
mat Miasta Milanówka, jego historii, kultury, zieleni  
i architektury. Wykłady poprowadzili Burmistrz Miasta 
Milanówka Wiesława Kwiatkowska, Jeremi Królikowski, 
Stefan Westrych, Wiesław i Krystyna Słowik, Elżbieta 
Abramczuk-Kalinowska i Anna Fabisiak. Podczas warsz-
tatów studenci zostali zaproszeni również na spacer po 
Milanówku. W trakcie wizji w terenie została opowie-
dziana historia Milanówka oraz pokazane miejsca ujęte 
w konkursie do zagospodarowania przez studentów. 
Przewodnikami na spacerze byli Włodzimierz Staro-
ściak i Elżbieta Kubek. 
W sumie do konkursu zgłoszono 27 koncepcji zago-
spodarowania przestrzeni miejskich. Jury w składzie: 
Maja Skibińska, Izabela Myszka, Ewa Kosiacka-Beck, 
oceniło złożone prace.
Rozstrzygnięcie konkursu odbyło się 20 stycznia 2017 
roku w Milanówku.

Projektowanie krajobrazu  
miejskiego Milanówka

II Edycja konkursu

II Edycja Konkursu pn. „Opracowanie kon-
cepcji projektowych przestrzeni publicz-
nej przy Milanowskim Centrum Kultury ”. 
Celem zajęć jest wykonanie projektów 
koncepcyjnych przestrzeni publicznej 
położonej przy Milanowskim Centrum 
Kultury w Milanówku przy ul. Kościel-
nej. Projekty powinny  podkreślać lub 
wydobywać charakter miasta, tożsa-
mość lokalną i potencjał oraz genius loci. 

1 TEREN PRZESTRZENI PUBLICZNEJ
40 STUDENTÓW SGGW
XX KONCEPCJI
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Zdjęcia terenu
Centrum Miasta
ul. Warszawska

Mapa terenu
Centrum Miasta
ul. Warszawska
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Koncepcję wykonał zespół nr 260118 w składzie:
Dobrowolska Aleksandra, Kosno Joanna, Krupa Joanna
Prowadzący ćwiczenia:  
Kinga Rybak-Niedziółka, Ewa Rykała, Maja Skibińska

Zagospodarowanie terenu 
Milanowskiego Centrum Kultury  
przy ul. Kościelnej 3

I MIEJSCE: 

„Preludium – instrumentalna forma muzyczna, 
która jest wstępem do większego dzieła mu-
zycznego.” Nazwa koncepcji jest dwuczłonowa. 
Pierwsza nawiązuje swoim muzycznym wydźwię-
kiem do przeniesienia urny z sercem Chopina 
na rok na plebanię kościoła św. Jadwigi w Mila-
nówku, a także do tego iż koncepcja może być 
wstępem do odnowy miasta, utrzymując jednak 
jego genius loci. Drugi człon odwołuje się do zie-
lonego charakteru miasta ogrodu, w konwencji 
której został utrzymany projekt. 

Układ kompozycyjny
Układ kompozycyjny koncepcji wynika z siatki 
urbanistycznej. Początkowo wydzielono granice 
stref funkcjonalnych bazując na krawędziach bu-
dynków sąsiadujących z terenem opracowania 
od północnego-wschodu. Na tej samej podsta-
wie wydzielono szereg równoległych linii, dzięki 
którym wytyczono drogi. Ścieżki przecinające 
układ równoległych linii wynikają z osi wido-
kowych. Jedna z nich wskazuje na kościół św. 
Jadwigi, druga zaś na atrakcyjny budynek re-
stauracji Villa Borówka. Ostre linie złagodzono 
wprowadzając na przecięciach głównych dróg 
place o organicznym kształcie.

Inspiracje
Ogród pokazowy z sadzawką był zainspiro-
wany lokalnym podaniem o pladze żab, od 
którego swoją nazwę wzięła także ulica Ża-
bie Oczko. Kolejny, czerwony – jak śpiewał 
Ryszard Riedel – jak cegła, która jest jednym 
z detali lokalnego budownictwa. Trzeci mor-
wowo-dębowy symbolizuje stary oraz nowy 
herb Milanówka. Ostatni zaś – ogród deszczo-
wy jest nie tylko rezerwuarem wody dla reszty 
ogrodów, ale też hołdem dla Milanówka.

Głównym drzewem sadzonym na obiekcie 
jest dąb. Nawiązuje on do świętego gaju, któ-
ry niegdyś szumiał w miejscu Milanówka. Gaj 
położony był w miejscu, gdzie krzyżują się uli-
ce Kościuszki, Kościelnej i Królowej Jadwigi. 
Do tej pory podziwiać w tym miejscu można 
pomniki przyrody w postaci dębów – reliktu 
tamtych czasów. Dąb jest otaczany wyjątko-
wym szacunkiem wśród lokalnych mieszkań-
ców, jego liść znajduje się także w herbie 
miasta. Wieki temu - według lokalnych podań 
– symbolizował on siłę i męstwo, którymi jak 

zweryfikowała historia odznaczają się miesz-
kańcy Milanówka.
Na kompleksie wprowadzono także stoły do 
gry w szachy, aby zainspirować młodych do 
poznania tej gry logicznej i zwiększyć zaintere-
sowanie corocznymi Mistrzostwami Milanów-
ka w Szachach.
Użycie kortenu jako budulca trejaży zainspiro-
wane było poprzednim herbem Milanówka, na 
którym widniało koło zębate - symbol przemy-
słu precyzyjnego w mieście.
Motyw cegły jako detalu budowlanego ka-
wiarni artystycznej został przeniesiony z bu-
dynku administracji znajdującego się na tere-
nie opracowania.

Strefa buforowa charakteryzuje się obecno-
ścią ogrodów pokazowych. Każdy z nich nawią-
zuje tematyką do charakteru miasta Milanówek. 
Są to ogrody czerwieni i purpury, dębu i morwy, 
żabi ogród oraz ogród deszczowy.

Głównym elementem strefy wypoczynkowej 
jest restauracja artystyczna, połączona z siłow-
nią, węzłem sanitarnym oraz wypożyczalnią 
sprzętu (I piętro). Poza funkcją gastronomicz-
ną restauracja oferuje spotkania z ciekawymi 
ludźmi, koncerty, wystawy, możliwość pożycze-
nia książek. Posiada ona scenę oraz ogródek 
restauracyjny. Obok niej zaplanowano lasek 
brzozowy z hamakami, na których można napić 
się kawy oraz poczytać wypożyczone książki. 
Po przeciwnej stronie znajduje się zielona ścia-
na z pnączy, zakrywająca nieatrakcyjny widok 
ścian budynków. Na jej tle zaplanowano ste-
laż z przezroczystej pleksi, stanowiący ścianę 
do wieszania czasowych eksponatów wysta-
wowych. W tej strefie znajdują się także dwa 
zielone place. Na jednym z nich zaplanowano 
stoliki z grami plenerowymi. Drugi to polana 
wypoczynkowa z ławami darniowymi. Z obu 
polan można oglądać występy odbywające się 
na scenie restauracji.

Głównym celem strefy rekreacyjnej jest ak-
tywny wypoczynek. Znajduje się tu plac zabaw, 
którego główną atrakcją jest element wodny 
składający się z siedmiu wysokich bali tryskają-
cych wodą, które są obsługiwane przez dzieci. 
Obok znajduje się siłownia plenerowa oraz bo-
iska do piłki plażowej na trawie. Zaplanowano 
także niewielką polanę wypoczynkową z ła-
wami darniowymi, z której można obserwo-

wać dzieci na placu zabaw oraz rozgrywki gry 
w piłkę plażową oraz tenisa ziemnego (strefa 
sportowa).

Elementem łączącym program w spójną ca-
łość jest układ ścieżek oraz powtórzenie ele-
mentu zielonej ściany. Stelaż wykonany z kor-
tenu, na który są puszczone pnącza stanowi 
ażurową ścianę między poszczególnymi stre-
fami. Dzięki temu teren jest bardziej czytelny, 
tworzą się wydzielone wnętrza. Nad placami 
konstrukcja tworzy zielone daszki. Jest to do-
datkowe miejsce dla ekspozycji rzeźb.

OPIS KONCEPCJI

Zielone Preludium

nr 260118

 Koncepcja zagospodarowania przestrzeni publicz-
nej przy Milanowskim Centrum Kultury - Zielone 
Preludium

 Koncepcja zagospodarowania przestrzeni publicz-
nej przy Milanowskim Centrum Kultury - Zielone 
Preludium
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Koncepcję wykonał zespół nr 141925 w składzie:
Ostaszyk Helena, Pasek Marcelina, Pietrzykowska Ewelina

Zagospodarowanie terenu 
Milanowskiego Centrum Kultury  
przy ul. Kościelnej 3

II MIEJSCE: 

OPIS KONCEPCJI

Centrum Kultury

nr 141925

 Miasto Milanówek jest uważane za jedno z pol-
skich Miast Ogrodów. Charakteryzuje się 

2. Wytyczne do kształtowania przestrzeni pu-
blicznych w nawiązaniu do tożsamości miasta Mi-
lanówka

Podstawą do sformułowania wytycznych 
projektowych była wizja w terenie na obszarze 
opracowania oraz w całym mieście za pomocą 
analizy Genius Loci. Podczas wizji w terenie zo-
stały również przeprowadzane rozmowy z miesz-
kańcami Milanówka oraz osobami pracującymi 
w Milanowskim Centrum Kultury. Projekt za-
kłada poszanowanie dla wartości zabytkowych, 
społecznych, symbolicznych, krajobrazowych, 
przyrodniczych, lokalnych oraz użytkowych.
 Problem
 Wytyczne projektowe
 Rozwiązania 
Charakter infrastruktury i zabudowy mało 

atrakcyjny, nie nawiązujący do kodu przestrzen-
nego miasta Projekt architektury, roślinności  
oraz małej architektury z wykorzystaniem mate-
riałów nawiązujących do kodu przestrzennego 
miasta oraz podkreślające status „miasta ogro-
du”. Pozostawienie istniejącego drzewostanu 
uzupełnione o roślinność charakterystyczną 
dla leśnego charakteru miasta w połączeniu 
z ozdobną roślinnością ogrodową (m.in. bluszcz, 
paprocie, hortensje) 

Brak atrakcyjnej przestrzeni dla użytkowni-
ków w różnym wieku 

Zaprojektowanie przestrzeni dla dzieci, ro-
dzin, osób korzystających z kortów tenisowych, 
osób starszych i młodzieży.

Stworzenie atrakcyjnych miejsc dla dzieci 
(plac zabaw nawiązujący do charakteru miejsca, 
interakcje dla dzieci) dla rodziców z dziećmi (pa-
wilon gastronomiczny, przestrzeń wystawien-
nicza w połączeniu z funkcją wypoczynkową: 
leżaki i huśtawki; zbiornik wodny z elementami 
zabawowymi – tryskawki z wodą, pomost), dla 
młodzieży (korty tenisowe pozostawione w nie-
naruszonym stanie, siłownia plenerowa, pawilon 
w którym będą odbywać się zajęcia i warsztaty, 
kino i scena plenerowa, która jest nawiązaniem 
do Teatru Letniego Milanówka), osób starszych 
(elementy małej architektury służące wypoczyn-
kowi, pawilon gastronomiczny, tarasy widoko-
we), osób korzystających z kortów (zaplecze 

z szatniami i toaletami od strony ul. Krakow-
skiej, taras na budynku zaplecza), turystów (plac 
z wielką mapą Milanówka, kierujący użytkowni-
ków w ciekawe miejsca w mieście poprzez inte-
rakcje i zagadki). 
 Duża powierzchnia kortów
  Wykorzystanie w inny sposób 

przestrzeni zajmowanej przez korty
 Wystawiane okresowe podesty nad kortami 
  Mała powierzchnia Milanowskiego 

Centrum Kultury

Powiększenie przestrzeni poprzez wprowa-
dzenie nowego budynku, w którym mogłyby 
odbywać się zajęcia

Zaprojektowanie pawilonu gastronomicznego 
w połączeniu z zapleczem MCK o nowoczesnej 
formie jednocześnie nawiązującej do zabudowy 
willowej charakterystycznej dla Milanówka. 
 Brak punktu gastronomicznego 

  Zaprojektowanie atrakcyjnego punktu 
gastronomicznego. 

Zaprojektowanie pawilonu gastronomicz-
nego w połączeniu z filią MCK o nowoczesnej 
formie jednocześnie nawiązującej do zabudowy 
willowej charakterystycznej dla Milanówka. 
Pawilon posiada duże tarasy umożliwiające 
wypoczynek, obserwowanie gry na kortach 
oraz taras widokowy z otwarciem na scenę 
oraz kino plenerowe. 
  Brak dobrego skomunikowania  

poszczególnych stref 
  Utworzenie nowego systemu komunikacji. 
  Zaprojektowanie połączeń między  

poszczególnymi strefami, będącymi  
elementami spójnej kompozycji.

  Stworzenie bezpośredniego  
połączenia między ul.

 Otoczenie Miejskiego Centrum Kutury zlokalizowanego prz ul. Kościeknej 3

OPIS KONCEPCJI

Centrum Kultury
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Koncepcję wykonał zespół nr  150762 w składzie:
Marcinowska Martyna, Olipra Tomasz, Różycka Agnieszka

Zagospodarowanie terenu 
Milanowskiego Centrum Kultury  
przy ul. Kościelnej 3 

III MIEJSCE: 

Opis kodu przestrzennego  
i estetycznego

Kod przestrzenny zawiera trzy podstawowe elemen-
ty wyróżniające Milanówek. Są nimi materiały na-
turalne takie jak kamień, piasek, drewno, ponad to 
charakterystyczny dla tego miejsca jest metal, cegła, 
glina (korty). Drugim elementem jest roślinność drze-
wiasta, alejowe nasadzenia i rodzime gatunki roślin. 
Trzecim elementem jest zabudowa rezydencjonalna 
willowa, w stylu zakopiańskim. 

Wytyczne do kształtowania  
przestrzeni publicznych
  przestrzeń powinna być uniwersalna dla każdego 

użytkownika
  należy dostosować przestrzeń dla osób 

niepełnosprawnych
  projektowana przestrzeń musi być dopasowana 

charakterem do kubatury budynków
  roślinność w przestrzeni publicznej powinna być 

prosta w pielęgnacji oraz odporna  
na zanieczyszczenia 

  ilość miejsc parkingowych powinna być 
dostosowana funkcji i ilości użytkowników

  projekt powinien uwzględniać wskazania studium 
gminy i mpzp

  przestrzeń projektowana powinna mieć swojego 
ducha miejsca

  w miarę możliwości projekt nie powinien 
uwzględniać roślin trujących

  projekt powinien zawierać wytyczne projektowe 
inwestora oraz uwzględniać wytyczne 
konserwatorskie

  przestrzeń publiczna powinna spełniać 
oczekiwania wszystkich użytkowników

Opis głównej idei projektowej
Obecny stan terenu towarzyszącemu Galerii Letnisko 
i kortom tenisowym stanowi decydujący argument w 
celu poszukiwania właściwego rozwiązania, którego 
celem jest zdefiniowanie charakteru tej przestrzeni. 
Wejścia na teren opracowania znajdują się od ul. Ko-
ścielnej i Projekt zagospodarowania opiera się na 
założeniu centralnym, które definiuje położona w 
północnej części terenu zabytkowy budynek Galerii 
Letnisko, który stanowi największą wartość material-
ną dla tego terenu. Poprowadzono przez nią oś kom-
pozycyjną wzdłuż której opiera się projekt. Zabieg 
ten ma również za zadanie wyeksponowanie budyn-
ku i stworzenie we wnętrzu widokowe powiązania. 
Koncepcja ma formy organiczne w celu zniwelowania 
kontrastu do prostych form silnie dzielącej prze-
strzeń, są nimi: skarpa, ściany i ogrodzenia sąsiadu-

jących działek oraz ruchliwa ulica. Ważnym aspektem 
projektu było zachowanie cennego drzewostanu 
znajdującego się na terenie, w postaci chaotycznie 
skupionych grup zadrzewień.

W założeniu wyodrębniono strefę reprezentacyjną 
w której znajduje się Galeria Letnisko wraz z zaprojek-
towanym placem z płyt betonowych o pasowym ry-
sunku nawierzchni, atrakcyjnymi nasadzeniami krze-
wów, roślinności okrywowej kwitnących bylin i drzew 
malowniczo porośniętych bluszczem w nawiązaniu 
do kodu miasta. Wśród nich znajdują się głazy po-
lodowcowe jako forma naturalnej rzeźby symboli-
zująca początki powstawania tych terenów. Miejsce 
to ma również funkcję wystawienniczą, wśród zieleni 
można by wystawiać prace działającego na terenie 
Milanówka Centrum Kultury. W tym celu zaprojekto-
wano drewnianą nawierzchnię między drzewami.

Z placu przed Galerią do wnętrza prowadzą ścieżki 
o lekkim nachyleniu wśród zieleni które będą umoż-
liwiały bezpośrednią komunikację z budynku Galerii 
do dalszej części projektowanego terenu. 

W następnej części zaproponowano pawilon na-
wiązujący elewacją (zarówno w rysunku jak i kolory-
styce) do Galerii Letnisko, jednakże w celu ciągłości 
powiązania widokowego wzdłuż osi jego środkowa 
część byłaby przeszklona. Idea pawilonu powstała 
z myślą stworzenia miejsca spotkań towarzyskich 
dla mieszkańców. Pawilon pełniłby funkcję kluboka-
wiarni. Mogłyby tu się odbywać różne wydarzenia 
kulturalne czy zajęcia artystyczne. Od południa za-
proponowano zadaszoną altanę, w której mogły-
by stanąć stoliki kawiarniane. Na taras widokowy 
na dachu pawilonu prowadziły by schody z części 
przejściowej przeszklonej. 

W sąsiedztwie pawilonu zaprojektowano miejsce 
dla dzieci. Wykorzystując, że przestrzeń ta w linii 
granicy działki z sąsiadującymi posiada pionowe 
ściany, zaprojektowano pionowe elementy dla dzie-
ci: ściankę wspinaczkową, tablice do rysowania, ob-
rotowe urządzenie do gry w „kółko i krzyżyk” wynie-
sioną podłużną piaskownice. Pozostałe elementy to 
trampolina w nawierzchni, płyty do gry w klasy oraz 
faszynowy – wierzbowy naturalny tunel. Przy ścia-
nach zaprojektowano pnącza oraz nasadzenia przy 
pawilonie, które zazielenia ta przestrzeń.

Za zaprojektowanym pawilonem zaprojektowano 
duży obszar murawy wypoczynkowej obwiedzionej 
betonową ścieżką. Na tym obszarze znajdują się 
niewielkie wzniesienia do rekreacji na trawie oraz 
drewniany podest, który można wykorzystać jako 
scenę. Ściana za nim nie została zagospodarowana 
w celu możliwości wyświetlania na niej filmów la-
tem lub ustawiania tła scenografii podczas przed-
stawień. Przestrzeń tą od następnej strefy oddziela 

lekkie wzniesienie porośnięte roślinnością okrywową 
z wbudowanymi długimi ławami. 

W kolejnej części zaprojektowano pełnowymiaro-
wy kort tenisowy z pasami do gry podwójnej. Po jego 
zachodniej stronie znajdywałoby się sztuczne wznie-
sie które z zewnątrz stanowiłoby zielona trybunę po-
rośniętą murawą, a od wewnątrz pomieszczenia go-
spodarcze kortów. Wschodnią strona poprowadzono 
ścieżkę oraz nasadzenia wzdłuż ogrodzenia krzewów 
i roślinności kwitnącej wśród której zaprojektowano 
ławki. Za kortem zaproponowano łąkę kwietną przez 
którą skrajnie poprowadzone są ścieżki do parkingu 
o nawierzchni z ażurowych płyt betonowych po-
rośniętych trawą. Od północnej strony stanowiska 
parkingowe są przysłonięte konstrukcja metalową, 
której dach stanowi murawa różnych gatunków traw. 
Dzięki temu zabiegowi z wnętrza terenu nie widać 
parkingu, a samochody latem zyskają cień. 

Bazą decydującą o powstałej formie jest silny 
podział przestrzeni ścianami, które stanowi skarpa, 
ściany i ogrodzenia sąsiadujących działek oraz ruchli-
wa ulica. Ważnym aspektem projektu było zachowa-
nie cennego drzewostanu znajdującego się na te-
renie. Na terenie dominują nawierzchnie mineralne 
utwardzone. Wprowadzono oświetlenie przypo-
wierzchniowe towarzyszące nasadzeniom podświe-
tlające drzewa i ścieżką oraz eksponujące budynki 
po zmroku. Na terenie zaproponowano meble wy-
poczynkowe w postaci drewnianych ławek, również 
zlokalizowano kosze na śmieci i stojak na rowery. 
Ścieżka prowadząca po zachodniej stronie terenu od 
północy do trybun może stanowić drogę pożarową, 
spełnia wymaganą długość i szerokość.

Dobór gatunkowy roślin
Dobór gatunkowy roślin w części północnej był 
uzasadniony istniejącym drzewostanem mocno 
zacieniającym przestrzeń w okresie letnim. Dobra-
nymi roślinami są nagozalążkowe oraz rośliny okry-
wowe głównie o białym kwitnieniu i odmianach 
z białymi przebarwieniami liści w celu rozjaśnienia 
tego miejsca. Z wiązu z tym roślinność w tej części 
ma charakter leśny. Zaprojektowano w tym miejscu 
nasadzenia krzewów wzdłuż skrajów działki dora-
stających do 1-2 metrów maksymalnie, które będą 
stanowiły tło dla roślinności kwitnącej, między in-
nymi parzydła leśnego, języczki. Na pierwszym pla-
nie zaprojektowano nasadzenia okrywowe wśród 
których wyłaniać się będą kępy kwitnących bylin. 
Południowa część terenu charakteryzuje się dużym 
udziałem słońca w całej przestrzeni. Wybrane ga-
tunki reprezentują rośliny o wielobarwnych kwia-
tach lubiące słonce o miękkiej formie, która wypełni 
w sposób plastyczny przestrzeń.

nr 150762

OPIS KONCEPCJI

W (o)kręgu historii
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Koncepcję wykonał zespół nr 011931 w składzie:  
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Zagospodarowanie terenu 
Milanowskiego Centrum Kultury  
przy ul. Kościelnej 3

OPIS KONCEPCJI

Willa Jadwigi

nr 011931

Celem projektu jest podkreślenie i wydobycie 
głównych wartości Milanówka. 

Za istotne elementy opracowywanego terenu 
uznano Galerię Letnisko oraz korty tenisowe, któ-
re kryją w sobie cenną historię. Koncepcja zakłada 
stworzenie miejsca wypoczynkowo-rekreacyjnego 
z zachowaniem istniejącego budynku Milanowskie-
go Centrum Kultury oraz kortów tenisowych.

Projektowany obiekt nazwano „Willa Jadwigi” ku 
pamięci zasłużonej, lecz mało docenianej tenisistki 
Jadwigi Jędrzejowskiej, grają ktowano nowy układ 
przestrzeni. W poszczególne wnętrza wprowadzo-
no funkcje nawiązując do przeznaczenia poszcze-
gólnych pokoi.

Ściany willi wyznaczają na przemian wyniesione 
w donicach rabaty, siedziska oraz zielone ściany. 
Dzieląc przestrzeń, poprzez wprowadzenie barier, 
uzyskano efekt wyciszenia. Dodatkowo problem 
uciążliwego hałasu rozwiązano projektując obiekt 
wodny. Szum wody, który jest pozytywnie odbie-
rany przez człowieka, ma na celu zagłuszyć nieprzy-
jemne dźwięki uliczne.

W strefie wejściowej, reprezentacyjnej wprowa-
dzono rabaty, siedziska oraz stojaki na rowery. In-
spiracją dla przebiegu dróg i układu roślinności były 
ogrody krajobrazowe przy dworkach.  Na terenie 
umiejscowiono również 9 miejsc parkingowych, w 
tym 1 dla osób niepełnosprawnych. Dla reszty po-
jazdów samochodowych proponowany jest alterna-
tywny parking (po kilkanaście miejsc) wzdłuż ulicy 
Krakowskiej, Królowej Jadwigi, Piasta i Tadeusza Ko-
ściuszki w odległości 500 m od terenu opracowania.

Uwzględniając uwarunkowania zewnętrzne m.in. 
kompozycję przestrzeni oraz w celu podkreślenia 
rangi Galerii Letnisko, wytyczono oś, która wy-
znaczyła przebieg „sieni” doprowadzającej do po-
szczególnych pomieszczeń. 

Opis wnętrz: Podstawą do sformułowania wy-
tycznych projektowych była wizja w terenie na ob-
szarze opracowania oraz w całym mieście za po-
mocą analizy Genius Loci. Podczas wizji w terenie 
zostały również przeprowadzane rozmowy z miesz-
kańcami.
 Biblioteka. Wnętrze przeznaczone dla dzieci. 

Nawiązując do elementów znajdujących się w bi-
bliotece wprowadzono obiekty przeznaczone do 
zabaw takie jak półki na książki z ruchomymi obiek-
tami i drabinkami, stosy książek, po których można 
się wspinać i, które tworzą kryjówki, trampoliny w 
nawierzchni, karuzela w kształcie stoliczka, instalacja 
imitująca półki, która służy do wspinania oraz pełni 
funkcje siedziska.
 Gabinet. Przestrzeń przeznaczona do wolne-

go wypoczynku- dzięki wzniesieniom terenu oraz 
wgłębnikowi daje wiele możliwości siedzenia oraz 

leżenia. Cyklicznie odbywać się tam będą wydarze-
nia t.j. silent kino czyli ciche, letnie kino. Użytkow-
nicy będą mogli wypożyczyć słuchawki i oglądać 
wyświetlane na ścianie filmy, nie przeszkadzając 
otoczeniu.
 Gabinecik. Wprowadzając ozdobną nawierzch-

nię teren przystosowany został do gry w szachy ple-
nerowe.
 Pokój Jadwigi. Aby upamiętnić zasłużoną te-

nisistkę Jadwigę Jędrzejowską obiekt nazwano 
jej imieniem oraz przeznaczono jedno z wnętrz na 
pokój wystawowy, przedstawiający jej życiorys i 
osiągnięcia. Na ścianach, wypełnionych ramkami 
znajdują się zdjęcia patronki. Ściana wschodnia ob-
łożona jest piłeczkami tenisowymi, wśród których 
znajdują się tabliczki informacyjne. Za siedziska słu-
żą duże, tenisowe piłki. Symbol tenisa znajduje się 
również w rysunku nawierzchni w postaci kształtu 
rakiety tenisowej oraz kolorystyki wszystkich 3 na-
wierzchni kortów.
 Sypialnia dzieci. Dalsza część przestrzeni prze-

znaczonej dla dzieci. Pomieszczenie wypełnia pia-
skownica z drewnianymi elementami do zabawy 
oraz z kilkuosobowymi bujawami przypominającymi 
kołyski. 

Miejsce do wypoczynku wśród zieleni. Wprowa-
dzono liczną grupę roślin ozdobnych oraz siedziska. 
Dzięki zielonym ścianom oraz ścianie wodnej stwo-
rzono klimatyczne, kameralne miejsce.
 Łazienka. Pokój fontann z możliwością zabawy 

z wodą. Woda, oprócz funkcji rekreacyjnej, ma  na 
celu zagłuszyć hałas dobiegający z otoczenia.
 Pomieszczenie gospodarcze. Miejsce do prze-

trzymywania narzędzi do pielęgnacji obiektu oraz 
rzeczy wykorzystywanych podczas warsztatów dla 
mieszkańców Milanówka np. warsztaty ogrodnicze 
(przy ogródkach społecznościowych dostępnych na 
terenie), warsztaty artystyczne.
 Pracownia. Wnętrze zagospodarowane głów-

nie pod kątem seniora, z siłownią plenerową złożo-
ną z urządzeń ogólnorozwojowych dla osób star-
szych. Dodatkowo wprowadzono 3 wielofunkcyjne 
stoły tenisowe, które mogą być również używane 
podczas działań partycypacyjnych czy warsztatów.
 Kuchnia. Obiekt zagospodarowano w niewiel-

ką, przeszkloną kawiarenkę
 Oranżeria. Ogród zimowy połączony z kawia-

renką, dostępny również zimą. W środku, wśród ro-
ślinności doniczkowej umiejscowiono fortepian do 
użytku dla każdego.
 Salon. Wnętrze do spotkań towarzyskich “przy 

herbacie” dla klientów kawiarenki i nie tylko. Prze-
strzeń zagospodarowano w ozdobne stoliki oraz 
siedziska.
 Taras. Przestrzeń, która może być wykorzysty-

wana podczas uroczystości miejskich. Dodatkowo 
połączona jest z widownią/podestem pełniącą funk-
cję widowni na korty tenisowe.

W celu polepszenia komunikacji na terenie, czy-
li połączeniu dwóch części obiektu przedzielonych 
kortami tenisowymi, wprowadzono kładkę, która 
biegnie wzdłuż skarpy.

Od ul. Krakowskiej zlokalizowano zaplecze dla 
kortów tenisowych. Wprowadzono pawilon, w któ-
rym mieści się biuro klubu oraz szatnie. Dostępny 
dach obiektu łączy się z podestem, biegnącym nad 
kortami na drugą stronę terenu.

Dodatkowo teren zagospodarowano w niewielką 
siłownię plenerową oraz pozostawiono trawiastą 
polanę dla rozgrzewających się tenisistów.

Nawierzchnie wykorzystane w projekcie, to głów-
nie przepuszczalna, mineralna nawierzchnia Hanse-
Grand, płyty ażurowe przy parkingu, płyty granito-
we, nawierzchnie poliuretanowe przy obiektach dla 
dzieci, deski kompozytowe na tarasie i podeście 
oraz krata aluminiowa w pokoju fontann.

Elementy wyposażenia nawiązują do stylu willi 
dworkowych. Detal pozostaje istotny dla całej kon-
cepcji, ponieważ nadaje miejscu tożsamość i cha-
rakter.

Wprowadzona roślinność jest charakterystyczna 
dla ogrodów w stylu dworkowym. Zastosowane 
zostały drzewa, takie jak kasztanowiec czerwony 
czy lipa drobnolistna. Pojawiają się również liczne 
kwitnące krzewy, przede wszystkim róże, tawuły 
oraz hortensje. W części reprezentacyjnej, w pobli-
żu Galerii Letnisko, zaprojektowane zostały barwne 
rabaty, złożone m.in z piwonii oraz bodziszków. 

Podsumowując, wokół Milanowskiego Centrum 
Kultury zaprojektowana została przestrzeń wie-
lofunkcyjna, uwzględniająca różne grupy użytkow-
ników oraz charakter całego miasta. Wprowadzone 
elementy zagospodarowania, oprócz walorów es-
tetycznych i funkcjonalnych, miały na celu wydoby-
cie licznych wartości tego miejsca oraz minimaliza-
cję zagrożeń, takich jak hałas przyuliczny. 

Naszym założeniem było, aby tak zaprojekto-
wana przestrzeń mogłaby stać się wizytówką Mila-
nówka, i tym samym zachęcić jego mieszkańców, a 
także turystów do częstszego jej użytkowania. III MIEJSCE: 
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Słownik

ARCHITEKTURA
Architektura jest kształtowaniem przestrzeni 
dla potrzeb człowieka. Różnorodność form ar-
chitektury wynika z odmiennego rozumienia 
pojęcia kształtowania [czym jest? – produkcją? 
rzemiosłem? sztuką?], przestrzeni [ograniczonej 
czy nieograniczonej], a w końcu człowieka i jego 
potrzeb. 

Wybitny architekt Czesław Przybylski [autor 
m.in. warszawskiego Teatru Polskiego i domu 
bez kantów na Krakowskim Przedmieściu]ponad 
80 lat temu określił projektowanie architekto-
niczne przede wszystkim jako pracę myślową 
prowadzącą do zaspokojenia potrzeb ducho-
wych i materialnych człowieka.

DUCH MIEJSCA
Podstawowe doświadczenia człowieka mówią, 
że są miejsca, które dodają energii i są takie 
które energię odbierają. Są miejsca mające 
swego dobrego ducha  i są miejsca bezduszne. 
Doświadczenie to jest trudne do przekazania. 
Czterdzieści lat temu norweski architekt i filo-
zof architektury zaproponował pięć kategorii, 
którymi można ten fenomen opisać i określić 
– światło, rzeczy, czas, porządeki charakter. 
Zróżnicowanie tych zjawisk pozwoliło mu na 
trzech podstawowych rodzajów genius loci 
[ducha miejsca]- romantycznego, klasycznego 
i kosmicznego. Koncepcja ta jest bardzo przy-
datna w projektowaniu architektury krajobrazu i 
stosujemy ją w pracach SGGW. Powstało także 
tekst identyfikujący te kategorie w przestrzeni 
Milanówka. Został on opracowany w oparciu 
o tom poetycki „Zachód słońca w Milanówku” 
autorstwa mieszkańca tego miasta ogrodu Ja-
rosława Marka Rymkiewicza.

FORMA
Forma to kształt i struktura rzeczy a także prze-
strzeni pomiędzy nimi i która je ogarnia. Forma 
jest zawsze w relacji z tłem. Forma może być 
zamknięta, niepodatna na zmiany i otwarta na 
życie. Zasady budowy  formy architektonicznej 
zarówno budynku jak i krajobrazu określa mor-
fologia i kompozycja [składnia, ład, porządek].

 

wnętrzna, których konkretyzacja w jakieś części 
materialnie i zmysłowo jest możliwa w architek-
turze form budowanych i krajobrazowych.

TRADYCJA MIEJSCA
Przekazywane z pokolenia na pokolenie tre-
ści kultury (takie jak: obyczaje , poglądy, wierze-
nia, sposoby myślenia i zachowania, normy spo-
łeczne), uznane przez zbiorowość za społecznie 
doniosłe dla jej współczesności i przyszłości.

WARTOŚCI
Wartości przestrzeni to cechy stanowiące 
o walorach danego terenu. O ich jakości de-
cydują elementy struktury i kompozycji prze-
strzennej, które oddziałują na obserwatora w 
określony sposób. Wpływają na jego odbiór 
i interpretację otaczającego krajobrazu. War-
tości te stanowią o tożsamości miejsca a ich 
synteza to najprostsze rozumienie genius loci. 

WYRÓŻNIĆ MOŻNA:
wartości zabytkowe składają  się z kilku 
warstw : archeologicznej czyli najstarszej i nie-
materialnej, identyfikacyjnej oraz najnowszej, 
są umocowane w prawie (formami ochrony na 
mocy prawa jest wpis do rejestru zabytków, 
gminnej ewidencji zabytków, uznanie za po-
mnik historii, czy park kulturowy lub ustalona 
ochrona w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego).
wartości historyczne mają znaczenie ponad-
czasowe, są uzupełnieniem wartości zabytko-
wych i wynikają z krajobrazu kulturowego, eg-
zystującego w czasie. 
wartości sakralne dzielą przestrzeń na stre-
fę sacrum i profanum. To, co społeczne i na 
co jednostka nie ma wpływu, jawi się jej jako 
obiektywne i święte. Do profanum należy to, 
co wytworzył sam człowiek.
wartości symboliczne występują w powiąza-
niu z wartościami sakralnymi. Symbol to znak 
odnoszący się do innego systemu znaczeń. To 
pewne znaki umowne, które w różnych kultu-
rach mogą mieć różne znaczenia.
wartości psychologiczne (sensualne) wpływa-
ją na percepcję miejskiej przestrzeni. Forma, 
funkcja oraz znaczenie przestrzeni miejskiej w 
określony sposób oddziałuje na człowieka – 
przyciąga lub odpycha.  

wartości  społeczne i indywidualne pozwa-
lają na tworzenie miejsc publicznych spotkań, 
przestrzeni wspólnych np. placów oraz miejsc 
indywidualnych czy intymnych inspirujących do 
kontemplacji.
wartości  estetyczne są obiektywne, gdy od-
nosi się je np. do klasycznych kanonów piękna 
lub subiektywne, gdy przyjmiemy pogląd, iż 
piękne jest to co się komu podoba. Estetyka re-
lacjonistyczna – formy mogą wyrażać życzliwość, 
obojętność lub pogardę względem człowieka
wartości artystyczne są świadomie nadane 
przez twórcę działającego w sposób celowy. 
Określane są przez styl, nawarstwienie stylów, 
autora. Dotyczą zarówno formy i substancji 
obiektów i przedmiotów jak i wydarzeń. 
wartości krajobrazowe określa suma elemen-
tów przyrodniczych i antropogenicznych bu-
dujących dany widok. 
wartości przyrodnicze określa suma elemen-
tów przyrodniczych, dotyczą zarówno elemen-
tów przyrody ożywionej, jak i nieożywionej
wartości lokalne/ narodowe/ uniwersalne za-
leżne od klimatu, dostępności technologii oraz 
różnych czynników społeczno-kulturowych 
takich jak np.: idee, instytucje, światopogląd, 
moralność, charakter. Zależnie od zasięgu te-
rytorialnego obejmują lokalną wspólnotę, na-
ród lub cały świat.           
wartości energetyczne  energię przestrzeni 
tworzy jej forma i sposób zagospodarowania, 
a także układ zabudowy, jej zagęszczenie oraz 
kształt. Ogniskami energetycznymi są domi-
nanty, obiekty charakterystyczne czy aktywne 
partery budynków.
wartości finansowe - pojawiają się zawsze w 
towarzystwie innych wartości, służą innym war-
tościom, często wypierają je i zajmują pierw-
szorzędne miejsce w hierarchii wartości.
wartości użytkowe występują zależnie od do-
stosowania danej przestrzeni do fizycznych i 
psychicznych potrzeb użytkownika

ŚWIATŁO
Jedna z pięciu podstawowych kategorii okre-
ślających miejsce naturalne w koncepcji ducha 
miejsca – genius loci Christiana Norberga-
-Schulza (DUCH MIEJSCA). Światło naturalne 
ukazuje rzeczy i ich porządek, jego zmien-
ność unaocznia upływ czasu; wreszcie światło 

współtworzy charakter miejsca. Zarówno na-
turalne, jak i sztuczne – światło kreuje odbiór 
przestrzeni, jego zmienność ożywia obiekty 
architektury, w tym ich zewnętrzne kształty od-
działujące na krajobraz. Wytwarza ono relację 
pomiędzy architekturą a człowiekiem i środo-
wiskiem, tworząc wiele obrazów krajobrazu. 
Światło warunkuje postrzeganie przestrzeni. 
Wykorzystując oświetlenie sztuczne, dzięki 
możliwości jego manipulacji, możemy zatem 
w sposób pozytywny modyfikować obraz prze-
strzeni, wpływając na wartości przestrzenne, 
estetyczne, symboliczne miejsca (WARTOŚCI 
PRZESTRZENNE). Aby tak się stało należy naj-
pierw zrozumieć pozytywne wartości miejsca, 
a także poznać jego niedostatki, zagrożenia 
płynące z bodźców ekonomiczno- przestrzen-
nych go dotyczących. 

MEBLE MIEJSKIE
Meble miejskie są to elementy drobnej miej-
skiej architektury wyposażające przestrzeń 
miasta Ich repertuar zmienia się zależnie od 
potrzeb użytkowników, zmian kulturowych i 
cywilizacyjnych. Wpływają na postrzeganie, 
użytkowanie i odczuwanie miejskiego krajo-
brazu. Dzięki swojej liczebności mm w istotny 
sposób wpływają na estetykę krajobrazu mia-
sta,  dzięki nim możemy postrzegać miasto 
jako całość. Niektóre mogą stać się symbolem, 
identyfikatorem tożsamości wybranego miej-
sca lub miasta. M.m. stanowią dobro publicz-
ne, są dostępne i przeznaczone dla wszyst-
kich. Są bezpośrednio związane z działaniami 
w przestrzeni miasta. Wpływają na komfort 
użytkowania przestrzeni publicznej. Dzięki 
nim przestrzeń publiczna może funkcjonować 
jako miejsce spotkań. Krótka żywotności oraz 
stosunkowo niski koszt mm sprawia iż mogą 
modyfikować wygląd danego miejsca, a tak-
że wprowadzać odwołania do wartości prze-
strzennych (WARTOŚCI PRZESTRZENNE).

Autorzy haseł: prof. Jeremi T. Królikowski, 
mgr inż. Ewa Rykała, dr inż. Maja Skibińska,  
dr inż. Karolina Wlazło-Malinowska

JĘZYK PRZESTRZENI.
To pojęcie oznacza, iż formy przestrzeni są 
przekazem znaczeń odnoszących się do myśli, 
uczuć, postanowień, zamiarów, pamięci, aktu-
alności i oczekiwań. Język przestrzeni może 
być językiem wspólnym bądź hermetycznym, 
ograniczonym do zamkniętych grup, może 
być językiem złożonym, rozwiniętym, boga-
tym bądź językiem ułomnym o małym zasobie 
form i reguł kompozycji. Znajomość języka 
przestrzeni jest elementarnym warunkiem dia-
logu i kultury przestrzeni.
Kompozycja to zbiór zasad określających 
powiązania różnorodnych elementów prze-
strzeni. Są zasady w sposób jasny oparte o 
geometrię – linearne, koliste, ortogonalne, 
promieniste, bądź zbliżone do natury zawiera-
jącej swoją geometrię w sposób ukryty, orga-
niczny. Kompozycja dotyczy określonej formy 
przestrzennej stanowiącej całość wypowiedzi 
projektanta jak na przykład kompozycja placu, 
kompozycja wnętrza krajobrazowego, kom-
pozycja elewacji budynku, kompozycja parku, 
kompozycja planu miasta. Kompozycja jest za-
zwyczaj dziełem jednego autora bądź współ-
pracującego zespołu. Znane są przykłady 
kontynuacji kompozycji przez innych autorów, 
udane bądź nieudane w zależności od zrozu-
mienia pierwotnych założeń.

SEKWENCJA WIDOKOWA 
Miasto jest wielowątkowym, trójwymiarowym 
doświadczeniem. Przemieszczając się ulicami, 
placami i skwerami co i raz zmieniamy per-
spektywę patrzenia, odkrywamy zmieniające 
się widoki tworzone przez różnorodne na-
warstwienia tkanki miejskiej, w której obiekty, 
ich usytuowanie i zachodzące pomiędzy nimi 
relacje tworzą sekwencję kolejnych planów ni-
czym scenografię miejskiego teatru.

KRAJOBRAZ
Krajobraz to największa część przestrzeni bez-
pośrednio doświadczana przez zmysły czło-
wieka [wzrok. słuch, dotyk, węch, smak?, zmysł 
kinestetyczny, zmysł proprioreceptywny]. To 
także suma widoków w ruchu spostrzeganych 
jako sekwencje widokowe. Krajobraz jest tłem 
dziejów, aktualnych wydarzeń, oczekiwaniem i 
zapowiedzią przyszłości.

KULTURA PRZESTRZENI
Kultura przestrzeni to język, wartości i wzor-
ce. Kultura przestrzeni opiera się na dialogu 
pomiędzy projektantami, mieszkańcami, inwe-
storami, urzędnikami, aktywistami, ekspertami 
i wymaga poszukiwania, tworzenia, odnajdy-
wania wspólnych pojęć, wspólnego języka, 
wspólnych wartości, wspólnych wzorców.

ŁAD PRZESTRZENI.
Chaos jest jeden a rodzajów ładu wiele. Bar-
bara Brukalska pisała, że ład przestrzeni zale-
ży od form relacji międzyludzkich. Wyróżniała 
ład kolektywistyczny w którym jednostka ma 
niewiele do powiedzenia, indywidualistyczny 
ład dowolności w którym każdy robi co chce 
w miarę możliwości i najtrudniejszy do zreali-
zowania ład indywidualizmu uspołecznione-
go, który może być nazwany ładem wolności. 
Istniejące w nim zasady i reguły pozwalają na 
równowagę pomiędzy dobrem prywatnym i 
dobrem wspólnym tworząc czytelne i inspiru-
jące relacje pomiędzy przestrzeniami publicz-
nymi, instytucjonalnymi, półpublicznymi, pół-
prywatnymi, prywatnymi w który znajdują się 
miejsca kreujące i podtrzymujące wspólnotę a 
także takie, które zapewniają intymność.

MIEJSCE
Miejsce to określony przez granice i centrum 
fragment przestrzeni oswojony przez człowie-
ka, przez ludzi zarówno w wymiarze intym-
nym, rodzinnym jak i publicznym, społecznym. 
Proces oswajania, przyswajania przestrzeni 
przebiega zarówno w wymiarze duchowym jak 
też zmysłowym i materialnym. Zaczyna się od 
identyfikacji i nadania nazwy poprzez różno-
rodne formy użytkowania oraz przekazywania 
znaczeń i przeżyć z nim związanych. Poczucie 
własności miejsca jest często silniejsze w wy-
miarze psychicznym.

PRZESTRZEŃ
Przestrzeń jest fenomenem, zjawiskiem po-
jawiającym się w ludzkim życiu w trzech pod-
stawowych wymiarach – materialnym [wymier-
nym/cyfrowym], sensualnym [odczuwalnym], 
wyobrażeniowym [obrazowo/opisowym]. Prze-
strzeń wyobrażeniowa zawiera nieskończoność 
zjawisk, także potencjalnych [możliwych a na-
wet niemożliwych]takich jak nastrój, pojęcia, 
język przestrzeni, duch miejsca, przestrzeń we-
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153240 

OPIS KONCEPCJI 
 

1. Opis kodu przestrzennego 

Kodem przestrzennym użytym w koncepcji jest połączenie cech miast 
partnerskich (Lidzbark Warmiński, Welzheim oraz Fumone) z Milanówkiem. 
Należą do nich zabytkowe budowle, roślinność oraz woda, głównie w postaci 
jezior i rzek. Kod ten stworzony został po dokładnym przeanalizowaniu miast 
ich układów oraz charakterystycznych cech. 

2. Opis kodu estetycznego 

Elementy wyposażenia zostały odniesione do tradycji miasta Milanówek, 
dlatego też elementami dominującymi są drewno, kamień, metal. Wszystkie 
projektowane elementy są w stonowanej kolorystyce, ponadto w myśl zasady 
minimalizmu, nie wykorzystano mnogiej ilości materiałów, np. w nawierzchni 
dominują głównie dwa typy.  

3. Wytyczne do kształtowania przestrzeni publicznych (dla miasta)  
w nawiązaniu do tożsamości miasta Milanówka 

● Zaleca się wykorzystywanie materiałów nowoczesnych z uwzględnieniem 
materiałów tradycyjnych dla miasta 

● Układ dróg z otoczenia Milanowskiego Centrum Kultury może być 
powielany przy dalszych rozbudowach 

● Nie powinno się wykorzystywać gatunków obcych, inwazyjnych. Jeśli 
występuje taka potrzeba, np. w ogrodach dydaktycznych - zaleca się 
zwiększenie kontroli nad nimi, aby nie zdominowały gatunków rodzimych 

4. Opis głównej idei projektowej 

Główną ideą projektową było nawiązanie do miast partnerskich (Lidzbark 
Warmiński, Welzheim, Fumone) i ich cech charakterystycznych. Ponadto 
dodatkową inspiracją podczas projektowania było położenie wyżej 
wspomnianych miast względem Milanówka. Położenie te wyznaczyło schemat 
układu dróg, który został konsekwentnie powielony na obszarze objętym 
opracowaniem.  

Główny plac, znajdujący się w centrum, symbolizuje miasto Milanówek, 
natomiast 3 główne drogi kierujące do wejść na teren symbolizują trasę 
prowadzącą do miast partnerskich.  
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SZKOŁA GŁÓWNA GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO W
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Krajobrazu

Katedra Sztuki Krajobrazu 

Opis opracowania pt. Projekt koncepcji zagospodarowania
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Kościelnej 3 w nawiązaniu do lokalnej tożsamości miasta
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Koncepcja zagospodarowania terenu Milanowskiego Centrum Kultury 
„MIEJSKI OGRÓD” 2

W1Widok w strone milanowskiego centrum
    Kultury         

W2 Widok na zbiornik wodny

W3 Widok na Food truck, boisko do 
badmintona i korty tenisowe 

W4 widok ogolny 

250718

Na wizualizacji 
ukazane jest 
obnizenie terenu, 
na którym 
zaprojektowana 
została szklana 
kawiarnia wraz z 
otaczajacymi ja 
dwupoziomymi, 
drewnianymi 
ławami. Nad 
ławami 
usytuowana 
została rabata 
bylinowa w 
metalowej, 
podłuznej, 
półokragłej 
donicy, 
wyniesionej 50cm 
nad poziomem 
gruntu.

Na wizualizacji 
ukazany został 
zbiornik wodny. 
Wykonany jest z 
zelbetu 
zbrojonego 
siatka, a jego 
obramowanie ze 
stali 
nierdzewnej, 
nawiazujac do 
materiałów 
miasta 
Milanówek. 
Zbiornik posiada 
bezpieczna 
głebokosc 40 
cm.

Wizualizacja 
przedstawia widok 
na strefe 
sportowo-
rekreacyjna. w 
strefie znajduja 
sie korty 
tenisowe, boisko 
do badmintona 
oraz miejsce 
przeznaczone na 
food trucki wraz 
z przestrzenia do 
wypoczynku.

widok ogolny na 
czesc 
wypoczynkowa. 
wizualizacja 
zawiera letnia 
kawiarnie wraz z 
ogrodkiem, plac 
zabaw, kino 
letnie, sciane do 
„dzikiej grafiki” 
oraz mural, pod 
które 
wykorzystano 
istniejace 
sciany. 
planowany jest 
takze zbiornik 
wodny laczacy 
ze soba 
kawiarnie wraz z 
placem zabaw.

Koncepcja zagospodarowania terenu Milanowskiego Centrum Kultury 
„MIEJSKI OGRÓD” 1

OGRÓD 

KULTURA

SPORT 

SPOTKANIA

skala 1:200

250718

W1

W4

W2

W3

 celem projektu jest rewitalizacja terenu przy 
milanowskim centrum kultury. w wyniku realizacji 
nastapi przywrocenie funkcji społecznej, kulturowej, 
reprezentacyjnej oraz sportowej obszaru. projekt ma 
na celu ukazać teren opracowania jako atrakcyjny i  
przyciagajacy dla mieszkanców. w załozeniu ma to być 
miejsce spotkan, rywalizacji sportowej i obcowania z 
kultura. główna idea było stworzenie przytulnego 
miejsca dla mieszkanców - „miejskiego ogrodu” oraz 
pogłebienie funkcji kulturowej miejsca poprzez 
przystosowanie infrastruktury do organizacji 
warsztatów, spotkan, koncertów. 

w wyniku przeprowadzenia procesu projektowego 
załozono, ze nastapi: 
-zburzenie teatru letniego
-zamiana muru w kino letnie i wybudowanie dwóch 
rzedów trzypoziomowych trybun, które zostana 
wykonane z drewna
-przeznaczenie budynku transformatorowwni pod mural
-wybudowanie budynku z przeznaczeniem pod szatnie i 
wypozyczalnie sprzetu
-dobudowanie boisk do sportów rakietowych - 
badminton 
-wybudowanie płytkich zbiorników wodnych, przy 
których zostanie utworzone obnizenie terenu 
-pozostawienie roslin istniejacych

KONCEPCJA ZAGOSPODAROWANIA OTOCZENIA MILANOWSKIEGO CENTRUM KULTURY
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OPIS KONCEPCJI

LIŚĆ DĘBU JAKO INSPIRACJA,

NAWIĄZANIE DO DRZEWOSTANU OBSZARU,

HERBU MIASTA I LOGOTYPU MCK

- ODBICIE KRAJOBRAZOWEGO CHARAKTERU

PROJEKTOWANEJ  PARKOWO-SPACEROWEJ

CZĘŚCI TERENU

ETAP I

ETAP II

ETAP II
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WYTYCZNE PROJEKTOWE DYSPOZYCJA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA POSZUKIWANIE
OSNOWY KOMPOZYCJI

RZUT KONCEPCJI

LEGENDA

PRZEKRÓJ A - A’

Parkowość Milanówka stała się inspiracją, do stworzenia miniaturowego parku 
krajobrazowego, nawiązującego do romantycznych założeń. Projektowana część 
parkowo-spacerowa została uzupełniona o niższe warstwy roślinne - krzewy 
różnej wysokości oraz runo. Na atrakcyjność tej przestrzeni wpływają klomby 
z bogatymi nasadzeniami oraz zachowane i projektowane widoki. Drodze ziemnej 
towarzyszą ławki umożliwiające wypoczynek.
Jednocześnie zaproponowane rozwiązania mają sprawić, że teren ten stanie się 
prawdziwym centrum kulturalnym dla mieszkańców miasta. W części parkowej 
przewidziana została możliwość organizowania kina letniego. Funkcja 
administracyjna budynku MCK zostaje zachowana. W drugiej części terenu 
zaprojektowano polanę wielofunkcyjną oraz dużą konstrukcję rekreacyjną dla 
dzieci. Ważnym elementem zamykającym całość założenia jest pawilon MCK, 
w którym powinna znaleźć się sala teatralna i sale zajęć. Towarzyszy mu taras, na 
którym można rozstawić stoły i krzesła, organizować spotkania lub zajęcia. 
Atrakcyjności przestrzeni tej dodają wodotryski.
 

GRANICA TERENU
OPRACOWANIA

MIEJSCE
NA OGNISKO

WOBBLE DISH
(URZĄDZENIE ZABAWOWE)

DREWNIANY
PODWIESZONY
CHODNIK

KINO PLENEROWE

ZACHOWANE
MIEJSCA PARKINGOWE

KWIETNIK

TABLICA
Z REGULAMINEM
KORZYSTANIA
Z PRZESTRZENI
(ŁĄCZNIE 3 SZTUKI
- PRZY WEJŚCIACH
NA TEREN OPRACOWANIA)

ELEMENT
RZEŹBIARSKI

POIDEŁKO
DLA PTAKÓWTABLICA

INTERAKTYWNA

PAS TRAWNIKA SZEROKOŚCI 3 m 
 WZMOCNIONY GEOKRATĄ
ZAPEWNIAJĄCY DOJAZD
DO CZĘŚCI REKREACYJNEJ

PLAC Z PARKINGIEM
Z SZAREJ KOSTKI BETONOWEJ

PAWILON MCK Z SALĄ TEATRALNĄ
I SALAMI ZAJĘĆ

Z ELEWACJĄ Z DREWNA I SZKŁA

WIATA ŚMIETNIKOWA

PERGOLA
Z PNĄCZEM

DREWNIANY TARAS

WODOTRYSKI

ZAGŁĘBIENIE
DO RETENCJONOWANIA

WÓD OPADOWYCH

WIKLINOWY
WIGWAM

URZĄDZENIE ZABAWOWE
DO WSPINANIA SIĘ

NA NAWIERZCHNI
Z DREWNIANYCH ZRĘBKÓW 

NISKI PAGÓREK
UROZMAICAJĄCY
RZEŹBĘ TERENU

NIEWIELKIE
WYNIESIENIA
TERENU POD
NASADZENIAMI

BUDYNEK
ADMINISTRACJI MCK

POLANA
REKREACYJNA

DROGA SPACEROWA
O NAWIERZCHNI ZIEMNEJ

SZEROKOŚCI 2 m

ŁAWKI, LATARNIE
I KOSZE NA ŚMIECI
TOWARZYSZĄCE DROGĄ

KONCEPCJA ZAGOSPODAROWANIA OTOCZENIA MILANOWSKIEGO CENTRUM KULTURY

573826

PRZEDSTAWIAJĄ WNĘTRZA I ZWIĄZANĄ Z NIMI RÓŻNORODNOŚĆ 
WIDOKÓW ZMIENNYCH DZIĘKI WIELOWARSTWOWEJ STRUKTURZE 
ROŚLINNOŚCI, UKSZTAŁTOWANIU POWIERZCHNI TERENU ORAZ 
ELEMENTOM PROGRAMOWYM.
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WIDOKI DETAL - NASADZENIA ROŚLINNE NA KLOMBACH 

WE WSCHODNIEJ CZĘŚCI TERENU OPRACOWANIA

C C’

B B’

D D’

E E’

F F’

Cornus alba  (dereń biały) ’Sibirica’

Cornus florida (dereń kwiecisty)

Corylus avellana (leszczyna pospolita)

Euonymus alatus (trzmielina oskrzydlona)

Hydrangea paniculata (hortensja ogrodowa)

Kerria japonica (złotlin chiński)

Pyracantha coccinea (ognik szkarłatny)

Syringa vulgaris (lilak pospolity) ’Mrs Edward Harding’

Viburnum opulus (kalina koralowa)

WYSOKIE KRZEWY LIŚCIASTE

NIŻSZE KRZEWY LIŚCIASTE

BYLINY

Deutzia ×hybrida (żylistek pośredni) ’Mont Rose’

Hydrangea paniculata (hortensja ogrodowa)
DART’S LITTLE DOT

Philadelphus (jaśminowiec) ’Biały Karzeł’

Syringa meyeri (lilak Meyera) ’Palibin’

Weigela florida (krzewuszka cudowna) ’Victoria’

PRZEKRÓJ B - B’

PRZEKRÓJ C - C’

PRZEKROJE POPRZECZNE

DOBÓR GATUNKOWY DLA DETALU

PRZEKRÓJ D - D’

PRZEKRÓJ E - E’

PRZEKRÓJ F - F’

Alchemilla mollis (przywrotnik ostroklapowy)

Calamagrostis ×acutifloraa (trzcinnik ostrokwiatowy)

Deschampsia cespitosa (śmiałek darniowy)

Dianthus gratianopolitanus (goździk siny)

Echinacea purpurea (jeżówka purpurowa)

Geum coccineum (kuklik szkarłatny)

Rudbeckia fulgida (rudbekia błyskotliwa)

NOWY PAWILON MCK O ELEWACJI ZE SZKŁA I DREWNA, Z SALĄ TEATRALNĄ I SALAMI DO ZAJĘĆ.
MOŻLIWOŚĆ ARANŻACJI POWIERZCHNI TARASU ZALEŻNIE OD POTRZEB CENTRUM KULTURY.
WODOTRYSKI JAKO ELEMENT DEKORACYJNY, POPRAWIAJĄCY MIKROKLIMAT ORAZ ATRAKCJA DLA DZIECI.

WNĘTRZE CZĘŚCI PARKOWO-SPACEROWEJ BUDOWANE PRZEZ WARSTWOWĄ STRUKTURĘ ROŚLINNOŚCI.
Z MIEJSC DO SIEDZENIA UKIERUNKOWANY ZOSTAŁ WIDOK NA WILLĘ BORÓWKA.

KINO LETNIE - MOŻLIWOŚĆ WYŚWIETLANIA FILMÓW NA ŚCIANIE PRZYLEGŁEGO DO GRANICY DZIAŁKI BUDYNKU,
ROZSTAWIENIA KRZESEŁ, LEŻAKÓW CZY TEŻ ROZŁOŻENIA KOCY NA TRAWNIKU.

WIDOK W OKRESIE MAJ/CZERWIEC. RÓŻNORODNOŚĆ NASADZEŃ WPŁYWA NA DUŻĄ ILOŚĆ ODCZUWANYCH BODŹCÓW 
SENSORYCZNYCH, ATRAKCYJNOŚĆ WIDOKÓW BLISKICH I DALEKICH. WIDOCZNE POIDEŁKO DLA PTAKÓW USYTUOWANE 
NA JEDNYM Z KLOMBÓW ORAZ URZĄDZENIA ZABAWOWE DLA DZIECI.

WIDOK W OKRESIE LIPIEC/SIERPIEŃ. RÓŻNORODNOŚĆ GATUNKOWA ZAPEWNIA ATRAKCYJNOŚĆ MIEJSC WYPOCZYNKOWYCH 
PRZEZ CAŁY ROK. POJEDYNCZO USTAWIONE ŁAWKI OTOCZONE BUJNĄ ROŚLINNOŚCIĄ ZAPEWNIAJĄ KAMERALNOŚĆ. 
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Zdjęcia pozostałych prac
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Zdjęcia pozostałych prac


